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Dane ogólne

Sprawozdanie z działalności Polskiego Towarzystwa Leśnego przedstawiono za okres od 114. Zjazdu

w Zielonej Górze w dniu 5 września 2014 roku do 115. Zjazdu w Toruniu w dniu 27 czerwca

2015 roku. Towarzystwo działa poprzez Zarząd Główny, 19 oddziałów terenowych oraz liczne

koła terenowe im podporządkowane. Zgodnie z danymi zawartymi w sprawozdaniach oddziałów

Towarzystwo liczy obecnie 5086 członków, w tym 725 kobiet, 341 emerytów, 138 uczniów, 107 stu−

dentów i 189 pracowników naukowych. W porównaniu z poprzednim okresem sprawozdawczym

nastąpił wzrost liczby członków o 195 osób (4,0%). Członkami Towarzystwa są leśnicy, naukowcy,

studenci, uczniowie i przedstawiciele innych zawodów. Zgodnie z decyzją Zarządu Głównego 

z dnia 26 marca 2015 roku dokonano weryfikacji 10 komisji problemowych i 6 funkcjonalnych dzia−

łających przy ZG PTL. Nowo powołane komisje (7 problemowych i 3 funkcjonalne) rozpoczęły

działalność od 115. Zjazdu Delegatów Oddziałów Polskiego Towarzystwa Leśnego w Toruniu.

Godność Członka Honorowego posiada aktualnie 25 osób.

Realizacja uchwały 114. Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL 
w Zielonej Górze

Wnioski zawarte w uchwale 114. Zjazdu Delegatów Polskiego Towarzystwa Leśnego były reali−

zowane w okresie sprawozdawczym przez Zarząd Główny, oddziały, koła i wszystkich członków.

Wnioski mają charakter stwierdzeń wytyczających kierunki działalności Towarzystwa i wska−

zówek realizacji wymienionych postulatów.

Przewodniczący ZG aktywnie uczestniczył jako przedstawiciel Towarzystwa w pracach legi−

slacyjnych w Sejmie RP zmierzających do umieszczenia w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej

zapisu określającego strategiczne znaczenie lasów państwowych dla środowiska, gospodarki,

społeczeństwa oraz zrównoważonego rozwoju kraju i jako dobra narodowego niepodlegającego

przekształceniom własnościowym.

Opracowana przez Towarzystwo „Wizja przyszłości polskich lasów i leśnictwa do roku 2030”,

określająca wyzwania i propozycje przyszłych działań dla 10 głównych obszarów rozwoju gospo−

darki leśnej i ochrony przyrody w lasach, odpowiada na zamieszczone w punkcie 7 Uchwały 114.

Zjazdu Delegatów Polskiego Towarzystwa Leśnego stanowisko PTL w sprawie przywrócenia

leśnictwu i problematyce ekosystemów leśnych należytego miejsca w gospodarce narodowej i róż−

nego typu urzędach centralnych państwa. Działania w tym zakresie są podejmowane w codziennej

działalności Towarzystwa.

Wypracowane w czasie 114. Zjazdu przez Komisję Wniosków wnioski szczegółowe prze−

kazano w trybie roboczym Zarządowi Głównemu do dyskusji i realizacji w pracy Towarzystwa.

Wnioski trafiły do adresatów w formie konkretnych wskazań. Poglądy na przyszłość leśnictwa 

w Polsce zawarte w stanowisku i wnioskach ze 114. Zjazdu Delegatów Oddziału PTL były dy−

skutowane i realizowane w bieżącej działalności Towarzystwa, co opisano w przedłożonym spra−

wozdaniu.

Sprawozdanie Zarządu Głównego z działalności 
Polskiego Towarzystwa Leśnego 
od 5 września 2014 roku do 27 czerwca 2015 roku
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Działalność Zarządu Głównego i Prezydium 

Zarząd Główny został powołany na cztery lata (2014−2018) na 114. wyborczym Zjeździe Dele−

gatów Oddziałów PTL w Zielonej Górze. W okresie sprawozdawczym działał w składzie 29 osób

i odbył cztery posiedzenia: w Zielonej Górze (5 września 2014), Warszawie (6 listopada 2014 

i 26 marca 2015) i w Toruniu (24 czerwca 2015). Członkowie Zarządu Głównego i Prezydium

Zarządu Głównego spotykali się w sprawach aktualnych dotyczących działalności Towarzystwa

na bieżąco w całym okresie sprawozdawczym. Na roboczych spotkaniach Zarządu Głównego 

i Prezydium Zarządu Głównego omówiono następujące zagadnienia: 

– ukonstytuowanie się władz Zarządu Głównego, Głównej Komisji Rewizyjnej i Sądu Kole−

żeńskiego,

– sprawy organizacyjne 115. Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL w Toruniu oraz sesji na−

ukowej towarzyszącej Zjazdowi w dniach 25−27 czerwca 2015 roku,

– program merytoryczny sesji naukowej „Znaczenie lasów w obronności kraju. Udział

leśników w obronie ojczyzny” towarzyszącej 115. Zjazdowi Delegatów Oddziałów,

– funkcjonowanie komisji problemowych i funkcjonalnych,

– reorganizacja komisji problemowych działających przy Zarządzie Głównym PTL,

– likwidacja dawnych komisji problemowych i funkcjonalnych oraz powołanie nowych 7 ko−

misji problemowych i 3 komisji funkcjonalnych,

– wstępne ustalenie miejsca, terminu i tematyki 116. Zjazdu PTL,

– realizacja oraz promocja wśród decydentów, społeczeństwa i leśników opracowania PTL

„Wizja przyszłości polskich lasów i leśnictwa do roku 2030” (wysłano do wszystkich RDLP

i nadleśnictw),

– udział PTL w organizacji imprez z okazji „Międzynarodowego Dnia Lasów”,

– działania zwiększające liczbę członków PTL w najmniej licznych oddziałach,

– omówienie realizacji prac oddziałów i Zarządu Głównego w 2014 roku,

– plany pracy na rok 2015,

– trudności w realizacji budowy w Warszawie pomnika pierwszego dyrektora Lasów Państwo−

wych Adama Loreta,

– propozycje wydawnicze Towarzystwa,

– kontakty PTL z towarzystwami leśnymi w innych krajach,

– strona internetowa Towarzystwa,

– sprawy finansowe i merytoryczne miesięcznika „Sylwan”,

– aktualne problemy leśnictwa i Lasów Państwowych,

– problemy wpisu do Konstytucji zasady niepodlegania przekształceniom własnościowym

lasów Skarbu Państwa oraz przeprowadzenia referendum w tej sprawie,

– stan liczbowy członków Towarzystwa oraz opłat składek i wpłat darowizn od nadleśnictw,

– wystąpienia dla członków Towarzystwa o odznaczenia: Pro Memoria, Pro Patria, Za Zasługi

dla Obronności Kraju, Medal Komisji Edukacji Narodowej,

– dyskusja o kandydatach do Medalu „Pro Bono Silvae” oraz o członkostwo honorowe

Towarzystwa;

– sprawy bieżące.

Prezydium ZG PTL w okresie od września 2014 roku do czerwca 2015 roku opiniowało i zgło−

siło uwagi do aktów prawnych dotyczących leśnictwa i łowiectwa przesłanych do konsultacji przez

Ministra Środowiska.
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Działalność przewodniczącego Zarządu Głównego PTL prof. Andrzeja Grzywacza została

szczegółowo przedstawiona w sprawozdaniu przedstawionym w formie drukowanej na 115.

Zjeździe PTL (udział w sympozjach i konferencjach, referaty, wizyty w oddziałach, reprezento−

wanie Towarzystwa na licznych spotkaniach i imprezach).

W biurze ZG pracowała pani Krystyna Okrutnik, zatrudniona na etacie, oraz pani Elżbieta

Orlińska – jako księgowa na umowę−zlecenie. W bibliotece PTL znajduje się 2099 tomów ksią−

żek, w tym 11 starodruków. Gromadzone są też czasopisma – 78 tytułów w 2222 rocznikach,

głównie z zakresu historii leśnictwa, nauk leśnych w Polsce i na świecie (stan na koniec grudnia

2014 roku).

Działalność wydawnicza Towarzystwa

Czasopismo „Sylwan” wydawane jest przez Towarzystwo od 1820 roku (wychodzi od 195 lat).

W ocenie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego „Sylwan” otrzymał 15 punktów, a impact

factor wynosi 0,322. Czasopismo przez cały okres wydawania służy podnoszeniu wiedzy leśnej.

Zrealizowano postulaty o zwiększenie liczby stron „Sylwana”. Objętość każdego zeszytu mie−

sięcznika wynosi około 4,5 arkusza drukarskiego. Zawiera on artykuły naukowe recenzowane,

artykuły informacyjne z życia PTL i recenzje. Do każdego artykułu dołączone są w języku an−

gielskim: abstrakt, tytuł i wykaz słów kluczowych. Nakład „Sylwana” wynosi 1200 egzemplarzy,

w tym: 1000 egzemplarzy zakupione przez LP (od 2015 roku Lasy Państwowe zwiększyły zakup

o 200 egzemplarzy), 104 – prenumerata, 63 – wymiana międzynarodowa, 18 – wymiana krajowa,

25 – Rada Programowa i Komitet Redakcyjny. Poprzez CILP miesięcznik dociera do wszystkich

nadleśnictw. Ponadto wysyłany jest do 63 ośrodków i bibliotek naukowych w 34 krajach na

wszystkich kontynentach. „Sylwan” wpisany jest na listę filadelfijską, czyli prestiżową listę 

czasopism naukowych opracowaną i aktualizowaną przez Institute for Scientific Information,

jest indeksowany przez Science Citation Index Expanded (SciSearch), Journal Citation Reports/

Science Edition, CAB International, Polish Scientific Journal Contents oraz Index Copernicus

International. 

W okresie sprawozdawczym Towarzystwo wydało następujące publikacje:

– „Znaczenie lasów w obronności kraju” – materiały referatowe (8 opracowań) na sesję

naukową 115. Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL w Toruniu, 2015 rok,

– „Udział leśników w obronie ojczyzny – biogramy” – materiały na sesję naukową 115.

Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL w Toruniu, 2015 rok,

– „Kraina jak liść dębu – historia śląskiego leśnictwa w czasach pruskich (1741−1945)” –

monografia autorstwa prof. Albrechta Milnika, 2015 rok,

– „Dwunastu z listy katyńskiej – leśnicy i drzewiarze z Pomorza i Kujaw, ofiary Zbrodni

Katyńskiej” – współwydawcy: Oddział PTL w Toruniu i RDLP Toruń, 2014 rok,

– „Las i zdrowie” – współwydawcy: Wielkopolski Oddział PTL w Poznaniu i RDLP

Poznań, 2014 rok.

Działalność komisji Zarządu Głównego

W Towarzystwie prowadzona była od kilku lat merytoryczna ocena komisji problemowych i funkcjo−

nalnych powołanych przez Zarząd Główny do wspierania jego działalności. W okresie sprawozdaw−

czym działało 6 komisji funkcjonalnych (Finansowa, Odznaczeń, Organizacyjna, Współpracy 

z Zagranicą, Wydawnicza, Komunikacji Społecznej) i 10 komisji problemowych (Historii Leśni−

ctwa, Inżynierii Leśnej i Gospodarki Wodnej, Ekonomiki i Polityki Leśnej, Łowiectwa, Ochrony

Przyrody, Ochrony Zasobów Leśnych, Siedliskoznawstwa Leśnego, Urządzania Lasu, Zadrzewień,
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Zagospodarowania Lasu). Nie wszystkie komisje przekazały sprawozdania, a działalność nie−

których została formalnie przerwana ze względu na brak powołania przewodniczących. Sprawujący

nadzór nad działalnością komisji wiceprzewodniczący ZG J. Flisykowski przedstawił wariantowe

propozycje zmian funkcjonowania komisji. Na posiedzeniu ZG 26 marca 2015 roku dokonano

reorganizacji działalności wszystkich komisji działających przy ZG PTL. W miejsce dotychczas

działających 10 komisji problemowych powołano 7 nowych: Dziedzictwa i Historii Leśnictwa,

Polityki i Prawa Leśnego, Ekonomiki Leśnictwa, Ochrony Przyrody, Gospodarowania Zasobami

Leśnymi, Urządzania Lasu oraz Łowiectwa. W miejsce dotychczas działających 6 komisji funkcjo−

nalnych powołano do działalności 3 nowe: Komunikacji Społecznej, Odznaczeń i Organizacyjną.

Dotychczasowe komisje problemowe i funkcjonalne działały do dnia 115. Zjazdu Delegatów

Oddziałów PTL w Toruniu, kiedy rozpoczęły działalność nowe komisje. 

KOMISJA EKONOMIKI I POLITYKI LEŚNEJ. W okresie sprawozdawczym Przewodniczący, dr hab.

Janusz Kocel, reprezentował Komisję oraz wziął czynny udział w Radzie Programowej VIII Kon−

ferencji Naukowej „Zarządzanie Ochroną Przyrody w Lasach”, która odbyła się w dniach 28−30

sierpnia 2014 roku w Tleniu. Jednocześnie Przewodniczący był recenzentem 15 referatów

opublikowanych w tomie VIII/2014 pracy zbiorowej „Zarządzanie ochroną przyrody w lasach”

wydanej przez Wyższą Szkołę Zarządzania Środowiskiem w Tucholi. Brał też czynny udział 

w Radzie Naukowej konferencji organizowanej przez Katedrę Ekonomiki Leśnictwa Wydziału

Leśnego Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu „Ekonomiczne problemy rozwoju leśnictwa

w Polsce”, która odbyła się w dniach 8−10 października 2014 roku w Kołobrzegu. Wygłosił tam

referat „Problemy standaryzacji kosztów ponoszonych przez nadleśnictwa”. Na zaproszenie

Oddziału Ostrołęcko−Ciechanowskiego PTL przewodniczący Komisji wziął udział 12 grudnia

2014 roku w spotkaniu Oddziału w Ciechanowie, gdzie wygłosił referat „Kategoryzacja jednostek

organizacyjnych Lasów Państwowych”. Ponadto rozpoczął pracę w Radzie Naukowej IX Kon−

ferencji Naukowej „Zarządzanie ochroną przyrody w lasach” organizowanej przez Wyższą Szkołę

Zarządzania Środowiskiem w Tucholi. Reprezentował również Komisję i wziął czynny udział 

w Radzie Naukowej konferencji „Międzysektorowe problemy współpracy w polskim leśnictwie”

w dniach 30 września − 2 października 2015 roku w Kołobrzegu. 

KOMISJA ŁOWIECKA. Posiedzenia Komisji Łowieckiej odbywały się w następujących terminach:

– 24−26 października 2014 roku na terenie Nadleśnictwa Drawsko – RDLP Szczecinek.

Omówiono stan zaawansowania prac nad monografią „Łowiectwo w Polsce w XXI wieku

– realia i oczekiwania”, stan przygotowań do konferencji na temat przyszłości wilka 

w Polsce oraz uzgodniono stanowisko Komisji w sprawie łosia i projekt zasad selekcji osob−

niczej i populacyjnej jeleniowatych opracowanych przez Naczelną Radę Łowiecką PZŁ.

– 10−11 stycznia 2015 roku na terenie Nadleśnictwa Lutówko – RDLP Toruń. Omówiono

najnowsze propozycje nowelizacji prawa łowieckiego, zakres uwag PTL do rządowego

projektu nowelizacji prawa łowieckiego, a także propozycję nawiązania ścisłej

współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Wspierania Bioróżnorodności „Matecznik”.

Komisja Łowiecka opiniowała rządowy projekt nowelizacji ustawy Prawo łowieckie. Na terenie

RDLP Szczecinek odbyły się dwukrotnie wspólne posiedzenia Komisji Łowieckiej PTL i Sto−

warzyszenia „Matecznik”. Wnioski ze spotkań przesłano do Dyrektora Generalnego Lasów

Państwowych. Na przełomie 2014 i 2015 roku przedstawiciele Komisji brali udział w spotkaniach

organizowanych przez Ministerstwo Środowiska w sprawie inwentaryzacji łosia. W dniach 27−28

marca 2015 roku odbyło się w Helu spotkanie Komisji z ambasadorem Mongolii w Polsce, w któ−

rym uczestniczył również Senator RP Stanisław Gorczyca. Ambasador Mongolii Ganbaatar Adiya
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zaproponował Polskiemu Towarzystwu Leśnemu nawiązanie współpracy z leśnikami Mongolii.

Komisja, wspólnie z Senacką Komisją Środowiska i Stowarzyszeniem „Matecznik”, zorganizo−

wała konferencję na temat przyszłości wilka w Polsce, która odbyła się 9 kwietnia 2015 roku 

w Warszawie, w gmachu Senatu RP. W konferencji wzięli udział parlamentarzyści, naukowcy,

leśnicy, myśliwi, a także licznie reprezentowane organizacje pozarządowe. Komisja przy udziale

SITLiD zorganizowała 12 maja 2015 roku w Wejherowie międzynarodową konferencję naukową

pod patronatem Dyrektora RDLP w Gdańsku „Las i Zwierzyna”, gdzie swoim doświadczeniem

w godzeniu gospodarki leśnej i łowieckiej dzielili się leśnicy oraz myśliwi z Austrii i Bawarskich

Lasów Państwowych. 

KOMISJA OCHRONY ZASOBÓW LEŚNYCH. Komisja Ochrony Zasobów Leśnych wraz z RDLP w Kato−

wicach zorganizowała w dniach 22−24 października 2014 roku w Ośrodku Edukacji Ekologicznej

„Leśnik” w Ustroniu−Jaszowcu międzynarodową konferencję „Aktualne problemy ochrony lasu

w Polsce i krajach ościennych”. Uczestniczyło w niej 88 osób, w tym 3 osoby z Ukrainy, 2 z Niemiec,

2 z Litwy oraz po jednym przedstawicielu z Czech, Słowacji i Kanady. 

W ramach pięciu sesji zostały wygłoszone 23 referaty (7 przez gości zagranicznych): 

– I sesja – „Problemy ochrony lasu w Polsce i krajach ościennych” – 4 referaty, 

– II sesja – 5 referatów, 

– III i IV sesja – „Metody jesiennych poszukiwań foliofagów sosny – plusy i minusy” – 8 re−

feratów,

– V sesja – „Inne metody ochrony lasu i problemy z nimi związane” – 6 referatów. 

Streszczenia referatów opublikowano w broszurze „Program i streszczenia” opracowanej przez

dr hab. Lidię Sukovatą.

KOMISJA URZĄDZANIA LASU. Członkowie Komisji byli autorami lub współautorami szeregu refe−

ratów na krajowe konferencje i seminaria oraz wygłosili kilka wykładów dla studentów Wydziałów

Leśnych UR w Krakowie i SGGW w Warszawie, a także dla uczestników studiów doktoranckich

w Instytucie Badawczym Leśnictwa w Sękocinie Starym. Wśród nich należy wymienić nastę−

pujące:

– referat „Rozwój, struktura i możliwości zwiększenia użytkowania zasobów leśnych w Polsce

w perspektywie 2080 roku” (autorzy: J. Dawidziuk, S. Zajączkowski) oraz referat „Aspekty

ekonomiczne w planowaniu urządzeniowym” (autorzy: J. Dawidziuk, E. Wysocka−Fijorek,

S. Zajączkowski), panel ekspertów Narodowego Programu Leśnego „Rozwój” „Lasy i gos−

podarka leśna jako instrumenty ekonomicznego i społecznego rozwoju kraju” (Sękocin

Stary, 17 września 2014), 

– referat „Potencjalne możliwości wykorzystania Banku Danych o Lasach na potrzeby

raportowania CO2” (A. Talarczyk), konferencja „Rola lasu w pochłanianiu CO2” (Tleń,

22−24 października 2014),

– referat „Bank Danych o Lasach jako źródło informacji o biomasie” (A. Talarczyk, B. Neroj),

konferencja „Szacowanie i modelowanie biomasy w lasach” (Pogorzelica, 28−29 paździer−

nika 2014), 

– referat „Znaczenie tablic zasobności i przyrostu drzewostanów dla praktyki leśnej” (S. Zają−

czkowski), seminarium „Program budowy tablic zasobności i tablic miąższości drzew

stojących dla głównych gatunków lasotwórczych Polski” (Sękocin Stary, 4 listopada

2014), 

– referat „Ewolucja wizji gospodarki leśnej oraz misji PGL Lasy Państwowe w ich historii;

wyzwania przyszłości” (J. Dawidziuk i S. Zajączkowski), panel ekspertów Narodowego
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Programu Leśnego „Organizacja” „Wizja leśnictwa w Polsce” (Sękocin Stary, 18 listopada

2014), 

– referat „Wielkoobszarowa Inwentaryzacja Stanu Lasów – prezentacja wyników po II cyklu

pomiarów” (B. Neroj) oraz referat „Bank Danych o Lasach, jego budowa i możliwości

wykorzystania” (A. Talarczyk, S. Zajączkowski), seminarium „Gromadzenie, przetwa−

rzanie i udostępnianie informacji o lasach. Bank Danych o Lasach. Wielkoobszarowa

Inwentaryzacja Stanu Lasów w Polsce” (Warszawa, 9 marca 2015),

– referat „Akumulacja drewna w lasach wszystkich form własności (dane z drugiego cyklu

WISL) a podaż drewna” (J. Dawidziuk, S. Zajączkowski), seminarium „Sektor leśno−

−drzewny w zrównoważonej gospodarce” (Poznań, 9 kwietnia 2015),

– fakultet (15 godzin) dla studentów Wydziału Leśnego SGGW, zajęcia prowadzili: A. Talar−

czyk, B. Neroj, A. Michorczyk oraz S. Zajączkowski,

– wykład (2 godziny) dla uczestników studiów doktoranckich w IBL „Stan i prognozy roz−

woju i użytkowania zasobów leśnych w Polsce” (J. Dawidziuk).

KOMISJA WSPÓŁPRACY Z ZAGRANICĄ. Współpracy z leśnikami niemieckimi przewodniczył prof. dr

hab. Jerzy Modrzyński. W roku 2014 obchodzono 30−lecie wymiany zawodowej pomiędzy leśni−

kami obu krajów, dlatego przyjęto propozycję strony niemieckiej, aby w tym roku wyjątkowo

zwiększyć liczebność grup. Zgodzono się również na zmianę kolejności – najpierw przyjazd grupy

niemieckiej, potem wyjazd grupy polskiej. Niestety, nie udało się uzyskać dotacji z Fundacji

Współpracy Polsko−Niemieckiej. Ze strony niemieckiej w wymianie uczestniczyło Towarzystwo

Leśne Badenii−Wirtembergii, natomiast z naszej strony uczestniczyły wyjątkowo dwa Oddziały

PTL: Wrocław i Kraków. Grupa leśników niemieckich (licząca 26 osób) była przyjmowana 

w dniach 21−24 czerwca 2014 roku przez Oddział Wrocławski, natomiast w dniach 24−28 czerwca

– przez Oddział Krakowski. Grupa polskich leśników była przyjmowana w Badenii−Wirtem−

bergii w dniach 7−14 września 2014 roku. Strona niemiecka przyjmowała 24 osoby. W organizację

zaangażowani byli głównie Thomas Rupp i Ulrich Kienzler. Na uroczystym spotkaniu w Karlsruhe

obecni byli również: Carsten Wilke (przewodniczący Niemieckiego Towarzystwa Leśnego),

Mark von Busse (wiceprzewodniczący NTL) oraz Marcus Kuehling (dyrektor administracyjny

NTL). 

Członkowie Komisji zajmowali się również grobami leśników na Cmentarzu Łyczakow−

skim we Lwowie. Kolega G. Burzyński, zgodnie z sugestią profesora Smazy z Akademii Sztuk

Pięknych, poszukiwał potwierdzenia, że przedostatni Prezes Galicyjskiego Towarzystwa Leśnego

Jerzy Sewer Teofil Dunin−Borkowski (1856−1908) został pochowany w kaplicy Dunin−Borkow−

skich na cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie. W tym celu nawiązano kontakt z profesorem

Stanisławem Sławomirem Nicieją, Rektorem Uniwersytetu Opolskiego, autorem monografii

„Łyczaków – dzielnica za Styksem”.

Działalność oddziałów PTL

Towarzystwo prowadzi działalność na terenie Polski poprzez 19 oddziałów terenowych. W okresie

sprawozdawczym odbyły się walne zebrania sprawozdawczo−wyborcze w następujących oddzia−

łach: Białystok (28 kwietnia 2015), Gdańsk (9 października 2014), Krosno (2015), Wielkopolski

(3 grudnia 2014), Świętokrzysko−Radomski (12 grudnia 2014) i Zielona Góra (2 czerwca 2015).

Nowym przewodniczącym Oddziału w Gdańsku został wybrany Jan Szramka, a nowym przewod−

niczącym Oddziału Białystok – Marek Masłowski. W pozostałych oddziałach, w których odbyły

się zebrania sprawozdawczo−wyborcze, dotychczasowi przewodniczący oddziałów zostali wybrani

na kolejne czteroletnie kadencje. Wybranym przewodniczącym i członkom Zarządów Oddzia−
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łów życzymy owocnej pracy, a odchodzącym bardzo serdecznie dziękujemy za zaangażowanie 

w działalność naszego Towarzystwa. 

Według stanu na czerwiec 2015 roku Przewodniczącymi Zarządów Oddziałów PTL byli: 

Białystok – mgr inż. Marek Masłowski,

Ciechanowsko−Ostrołęcki – mgr inż. Stanisław Czarzasty,

Gdańsk – mgr inż. Jan Szramka,

Katowice – mgr inż. Maria Łabno,

Kraków – dr inż. Józef Barszcz,

Krosno – mgr inż. Marek Marecki,

Lublin – mgr inż. Antoni Rzeźnik,

Łódź – mgr inż. Janusz Witkowski,

Nadnotecki – mgr inż. Sławomir Kmiecik,

Olsztyn – mgr inż. Paweł Artych,

Płock – mgr inż. Jacek Liziniewicz,

Szczecin – mgr inż. Leszek Ankudo,

Szczecinek – mgr inż. Sylwester Major,

Świętokrzysko−Radomski – mgr inż. Robert Płaski,

Toruń – mgr inż. Roman Dobrzyński,

Warszawa – dr inż. Ireneusz Olejarski,

Wielkopolski – mgr inż. Jerzy Flisykowski,

Wrocław – mgr inż. Jarosław Góral,

Zielona Góra – mgr inż. Maciej Taborski.

Większość oddziałów prowadzi działalność za pośrednictwem kół, zorganizowanych głównie

przy nadleśnictwach. Częstość zebrań Zarządów Oddziałów była zgodna ze statutem i wynosiła

od 2 do 6 zebrań w okresie sprawozdawczym. Liczba członków Towarzystwa zwiększyła się w okre−

sie sprawozdawczym z 4891 do 5086 osób (stan na 1 czerwca 2015), stanowi to zwiększenie o 195

osób. Najwięcej członków przybyło w oddziałach: Nadnotecki (44 osoby), Krosno (39 osób), Biały−

stok (38 osób), Lublin (33 osoby) i Wrocław (14 osób). Najliczniejsze siedem oddziałów, liczące

ponad 300 członków, to: Nadnotecki (578 członków), Lublin (519), Krosno (417), Katowice

(412), Wrocław (396), Toruń (387) i Olsztyn (312). Do grupy oddziałów średnich, liczących od

150 do 300 osób, należą: Łódź (291), Warszawa (286), Szczecinek (241), Wielkopolski (233),

Białystok (208), Gdańsk (187) oraz Ciechanowsko−Ostrołęcki (172). Pozostałe pięć oddziałów

zrzesza od kilkudziesięciu do 150 osób: Świętokrzysko−Radomski (130), Szczecin (120), Płock

(76), Kraków (63), Zielona Góra (58). Członkami Towarzystwa jest 341 emerytów (6,7%). Do PTL

należy również 138 uczniów techników leśnych (2,7%) i 107 studentów leśnictwa (2,1%). W Towa−

rzystwie działa 726 kobiet, co stanowi 14,3% ogólnej liczby członków. 

ODDZIAŁ BIAŁYSTOK. Oddział liczy 208 członków, w tym 36 kobiet, 24 emerytów i 15 pracowni−

ków naukowych.

W okresie sprawozdawczym:

– posiedzenia Zarządu Oddziału odbywały się raz na kwartał,

– Oddział oraz członkowie Zarządu i kół uczestniczyli w opiniowaniu projektów zarządzeń,

rozporządzeń i ustaw dotyczących leśnictwa i ochrony przyrody,

– przedstawiciele ZO czynnie brali udział w inicjatywie samorządu powiatu hajnowskiego

„Platforma współpracy na Rzecz Rozwoju Regionu Puszczy Białowieskiej”,
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– prof. A. Grzywacz wygłosił wykład nt. propozycji zmian w polskim leśnictwie oraz utwo−

rzono Koło PTL przy ZWL PB w Hajnówce (19 grudnia 2014). Początkowa liczba

członków Koła – 12 osób, 16 lutego 2015 roku przyjęto 19 nowych członków,

– członkowie Oddziału i kół PTL aktywnie uczestniczyli w pracach i opiniowaniu projek−

tów planów urządzania lasu dla nadleśnictw oraz dokumentów o charakterze planistycz−

nym,

– członkowie Oddziału brali udział jesienią i wiosną w cyklicznym kiermaszu „Las bliżej

nas”, gdzie w zamian za makulaturę rozdawane były sadzonki drzew leśnych.

Działalność kół terenowych:

– Koło przy Nadleśnictwie Bielsk: w dniach 10−11 października 2014 roku Nadleśnictwo

Bielsk wspólnie z Oddziałem gościło leśników białoruskich na spotkaniu, którego tema−

tyka dotyczyła głównie produkcji sadzonek z zakrytym systemem korzeniowym oraz

plantacji nasiennych. W dniu 16 kwietnia odbyło się wspólne sadzenie lasu z udziałem

przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego, Starostwa Bielskiego, Miasta Bielsk Podlaski,

Gminy, instytucji, szkół i stowarzyszeń.

– Koło przy Nadleśnictwie Nowogród: oprowadzanie uczniów (około 150 osób) po trasach

ścieżek edukacyjnych, wraz z wyjaśnianiem potrzeb i celów wielofunkcyjnej gospodarki

leśnej (zaangażowanych 5 członków); udział w cyklicznych, lokalnych imprezach kultural−

nych (6 imprez w ciągu roku), gdzie członkowie Koła promowali zadania wielofunkcyjnej

gospodarki leśnej; współorganizowanie szkoleń z zakresu hodowli lasu dla studentów 

(60 osób) Wydziału Leśnego SGGW Warszawa (4 członków Koła); udział w konsultacjach

społecznych (Lokalna Grupa Współpracy) przy ustalaniu zadań ochronnych dla obszarów

Natura 2000 (2 członków): „Sasanka w Kolimagach” i „Dolina Pisy”. 

– Koło Puszcza Białowieska: w ramach swojej działalności współpracuje z organizacją

Obrona Puszczy Białowieskiej „Santa”, podejmując działania mające na celu ochronę

drzewostanów puszczańskich. Koło uczestniczyło w spotkaniu opłatkowym Sybiraków 

z Hajnówki, współuczestniczyło w przyjmowaniu leśników z RDLP w Gdańsku, Olsztynie

i Szczecinie oraz przewodniczącego ZLP, prezentując drzewostany najbardziej dotknięte

klęską kornikową. 

– Koło Puszcza Piska aktywnie włącza się w przygotowanie oraz prowadzenie imprez i uro−

czystości na terenie swoich nadleśnictw. Na obszarze Nadleśnictwa Maskulińskie realizo−

wany jest projekt „Tradycyjne bartnictwo ratunkiem dzikich pszczół w lasach”. W lipcu

2014 roku w ramach projektu goszczono pracowników leśnych z Baszkirii i kilka barci zo−

stało „wydzianych” w drzewach stojących i kłodach. Również w lipcu odbyły się kolejne,

plenerowe warsztaty rzeźbiarskie połączone z prelekcjami na temat roli i znaczenia drewna

dla człowieka. Wielu członków współpracuje na co dzień z Zespołem Szkół Leśnych 

w Rucianem−Nidzie. Koło było współorganizatorem Konferencji dotyczącej łowiectwa 

w Puszczy Piskiej w październiku 2014 roku oraz uczestniczyło w organizacji Konkursu

Umiejętności Leśnych uczniów szkół leśnych z Polski i Niemiec w marcu br. Członko−

wie aktywnie uczestniczą w imprezach edukacyjnych i kulturalnych organizowanych

przez samorząd oraz władze miasta i powiatu Pisz, m.in. w corocznych letnich imprezach

„Piskie Smaki” i „Myśliwskie Smaki”.

– Koło BULiGL Oddział w Białymstoku: 12 czerwca 2014 roku trzech członków wzięło

udział w konferencji zorganizowanej przez oddział PTL w Olsztynie i Nadleśnictwo

Iława „Koncepcja zagospodarowania drzewostanów sosnowych na terenie byłej Leśnej

Oczyszczalni Ścieków w Nadleśnictwie Iława”, gdzie wygłoszono referat dotyczący
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zagospodarowania drzewostanów po leśnej oczyszczalni ścieków „Koncepcja renaturyza−

cji (przebudowy) drzewostanów sosnowych na terenach poddanych wieloletniej immisji

ścieków ziemniaczanych w Nadleśnictwie Iława” (Janusz Porowski). Inne działania to:

wygłoszenie referatu na posiedzeniu Rady Leśnego Kompleksu Promocyjnego Puszcza

Knyszyńska „Strategia rozwoju Arboretum w Kopnej Górze na lata 2014−2038” – Janusz

Porowski (7 lipca 2014); udział w organizacji wizyty delegacji Instytutu Badań Lasu, Śniegu

i Krajobrazu (WSL w Birmensdorfie) ze Szwajcarii z prof. dr. Markiem Hanewinkelem

na terenie Puszczy Białowieskiej i Puszczy Augustowskiej (2−4 września 2014); udział

(przewodnictwo i referowanie problemów – rola ekspertów) w wizycie delegacji służb

urządzania lasu z Czech (pobočka Hradec Králové) i RDLP we Wrocławiu na terenie

Puszczy Białowieskiej i Nadleśnictwa Krynki (25−28 września 2014); udział dwóch

członków w konferencji naukowo−technicznej „Leśne siedliska zmienione i przekształ−

cone” w Nagórzycach, referat „Właściwości gleb oraz stan siedlisk w lasach drugiego

pokolenia na gruntach porolnych” – dr inż. Marek Ksepko (12−13 listopada 2014).

ODDZIAŁ CIECHANOWSKO−OSTROŁĘCKI. Liczba członków Oddziału to 172 osoby, w tym 25 kobiet

i 11 emerytów. W Oddziale działa 11 kół terenowych przy Nadleśnictwach: Ciechanów, Dwukoły,

Lidzbark, Ostrołęka, Ostrów Mazowiecka, Myszyniec, Parciaki, Płońsk, Przasnysz, Pułtusk 

i Wyszków. W okresie sprawozdawczym Oddział zorganizował jedną konferencję terenową przy

kole PTL w siedzibie Nadleśnictwa Ciechanów 12 grudnia 2014 roku. Podczas konferencji 

dr hab. Janusz Kocel, prof. IBL, wygłosił referat „Kategoryzacja jednostek organizacyjnych Lasów

Państwowych”. Członkowie Oddziału uczestniczyli w organizacji lokalnych uroczystości i imprez

związanych z obchodami jubileuszu 90−lecia Lasów Państwowych. W większości były to imprezy

o charakterze edukacyjnym, kierowane do środowisk szkolnych. W Nadleśnictwie Ciechanów

21 kwietnia 2015 roku odbyła się IX Edycja Międzyszkolnego Konkursu Wiedzy Ekologicznej

„Ziemia – mój dom”. Przy udziale Koła PTL w Nadleśnictwie Dwukoły 21 marca 2015 roku

przed mogiłami poległych powstańców w radzanowskich lasach odbyła się uroczystość upamięt−

niająca wydarzenia sprzed 152 lat. Wspólne sadzenie lasu połączone ze szkoleniem to impreza

edukacyjna zorganizowana 17 kwietnia 2015 roku przy udziale Koła PTL w Nadleśnictwie Lidz−

bark. W 75. rocznicę Zbrodni Katyńskiej, 17 kwietnia, odbyły się uroczystości z udziałem m.in.

rodzin ofiar katyńskich, leśników z Nadleśnictwa Myszyniec oraz żołnierzy. „Wielkie Spotkanie

Przyjaciół Lasu 2015” to impreza edukacyjna zorganizowana w Nadleśnictwie Ostrołęka 18 kwiet−

nia 2015 roku. Wiosenne sadzenie lasu, w którym uczestniczyli seniorzy z Uniwersytetu Trzeciego

Wieku oraz uczniowie ze szkoły średniej, było okazją do przybliżenia tematyki leśnej wśród

społeczeństwa na terenie Nadleśnictwa Ostrów Mazowiecka. Do najmłodszych skierowana była

akcja „Lasy Państwowe – Zapraszamy”: 11 marca 2015 roku salę edukacyjną Nadleśnictwa

Parciaki odwiedziła grupa dzieci z przedszkola im. Jana Brzechwy z Wielbarka. W dniu 11 kwiet−

nia 2015 roku Nadleśnictwo Płońsk gościło zagranicznych studentów z programu Erasmus.

Spotkanie było okazją do zapoznania gości z polskim modelem gospodarki leśnej, wspólnie

posadzono nową uprawę leśną. 7 listopada 2014 roku w Nadleśnictwie Pułtusk nastąpiło otwar−

cie ścieżki przyrodniczo−edukacyjnej „Grzanka”. W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele

władz samorządowych, placówek oświatowych, organizacji społecznych oraz młodzież szkolna.

Uroczysty Dzień Leśnika, na który zostali zaproszeni pracownicy Nadleśnictwa Wyszków, został

przygotowany przez nauczycieli oraz uczniów i odbył się w Ośrodku Szkolno−Wychowawczym 

w Wyszkowie. Uczestniczył w nim prof. dr hab. Tomasz Borecki – prezes Towarzystwa Przyjaciół

Lasu.
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ODDZIAŁ GDAŃSK. Oddział liczy 187 osób, w tym 14 kobiet. Status zawodowy członków: osoby

pracujące – 184, renciści i emeryci – 3 osoby. W związku z rezygnacją mgr. inż. Zbigniewa

Kaczmarczyka z funkcji Przewodniczącego Zarządu Oddziału, 9 października 2014 roku wybrano

na to miejsce mgr. inż. Jana Szramkę.

W dniach 7−8 października 2015 roku w Zblewie odbyła się konferencja „Odnawianie lasu

przy wykorzystaniu nowych technologii z użyciem sadzonek z zakrytym systemem

korzeniowym” zorganizowana przez RDLP w Gdańsku i PTL Oddział Gdańsk. W pierwszym

dniu odbyły się dwie sesje referatowe: jedna dotyczyła dotychczasowych doświadczeń w hodowli

i stosowaniu w uprawach sadzonek z zakrytym systemem korzeniowym oraz proponowanych

kierunków nowoczesnych technologii szkółkarskich, druga poświęcona była zakładaniu upraw przy

użyciu sadzonek kontenerowych oraz kierunkom rozwoju przygotowania gleby pod odnowienie

lasu. W drugim dniu uczestnicy konferencji zapoznali się z różnymi metodami odnowień lasu 

z wykorzystaniem sadzonek kontenerowych w Nadleśnictwie Lubichowo oraz sposobem natu−

ralnego odnawiania drzewostanów sosnowych stosowanym w Nadleśnictwie Kaliska. Członko−

wie Oddziału wzięli też udział w konferencji nt. eksterminacji leśników Pomorza Gdańskiego

w Lesie Piaśnickim, która odbyła się 7 listopada w Wejherowie. Konferencję otworzył nadle−

śniczy Janusz Mikoś. Konferencja w Wejherowie zakończyła cykl trzech narad dotyczących

eksterminacji pomorskich leśników przez niemieckich i sowieckich okupantów. Tego samego dnia

przed historyczną siedzibą Nadleśnictwa Wejherowo odsłonięto pomnik Romana Kuniewskiego,

przedwojennego nadleśniczego, radnego miejskiego i działacza patriotycznego. Ma on upamięt−

niać również innych leśników, którzy zginęli w Piaśnicy. Z inicjatywy Zarządu Gdańskiego

Oddziału PTL 23 stycznia 2015 roku w świetlicy Nadleśnictwa Kartuzy odbył się wykład prof.

dr. hab. Andrzeja Lewandowskiego z Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku nt. pochodzenia 

i występowania świerka pospolitego na Pojezierzu Kaszubskim w świetle nowych badań gene−

tycznych. W dyskusji po wykładzie wzięła udział prof. Małgorzata Latałowa z Wydziału Biologii

Uniwersytetu Gdańskiego, która zaprezentowała wyniki prowadzonych przez siebie badań paleo−

botanicznych. W Pałacu Przebendowskich i Keyserlingków w Wejherowie odbyła się 12 maja

br. międzynarodowa konferencja naukowa „Las i zwierzyna” pod patronatem Dyrektora RDLP

w Gdańsku Jana Szramki, we współpracy z Zarządem Oddziału SITLiD w Gdańsku, Zarządem

Oddziału PTL w Gdańsku oraz Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko−Pomorskiej w Wej−

herowie, która zgromadziła naukowców i praktyków z Polski i zagranicy. Tematem wiodącym

spotkania była próba wypracowania rozwiązań konfliktów, jakie istnieją pomiędzy łowiectwem,

leśnictwem, ochroną przyrody i rolnictwem. O tych problemach oraz o roli łowiectwa w zarządza−

niu zasobami przyrody mówili zaproszeni prelegenci: Bruno Hespeler – autor kilkudziesięciu

publikacji z zakresu łowiectwa, dziennikarz, leśnik i myśliwy z wieloletnim stażem z Austrii,

Hubert Krych – leśnik (Diplomforstingenieur (FH)), pracownik bawarskiej administracji lasów,

prof. dr hab. Henryk Okarma – dyrektor Instytutu Ochrony Przyrody PAN w Krakowie, dr inż.

Janusz Mikoś – nadleśniczy Nadleśnictwa Wejherowo i Roman Wasilewski – główny specjalista

ds. łowiectwa w RDLP w Gdańsku. Zarząd Oddziału PTL tradycyjnie współpracuje z licznymi

instytucjami naukowymi.

ODDZIAŁ KATOWICE. Oddział liczy 412 osób, w tym 5 emerytów i 40 kobiet. W okresie spra−

wozdawczym odbyły się dwa posiedzenia ZO.

Ważniejsze wydarzenia o zasięgu regionalnym związane z działalnością członków Oddziału:

– wrzesień 2014: organizacja pikniku edukacyjnego połączonego z sadzeniem lasu – koledzy

z Nadleśnictwa Siewierz; wizyta delegacji ukraińskich leśników – koledzy z Nadleśnictw
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Katowice i Wisła; organizacja i udział w XVIII Ogólnopolskiej Pielgrzymce Leśników na

Jasną Górę; organizacja Świętu Lasu i regionalnych obchodów 90−lecia Lasów Państwo−

wych w Koszęcinie – koledzy z RDLP i nadleśnictw; organizacja ćwiczeń pożarniczych

(OSP i straż pożarna Republiki Czeskiej) – koledzy z Nadleśnictwa Prószków; otwarcie

parkingu leśnego w Wapienicy i ścieżki biegowej – koledzy z Nadleśnictwa Bielsko;

organizacja stoiska edukacyjnego na targach EXpoAPI 2014 – przyroda śląskich lasów 

i ich znaczenie dla populacji pszczoły miodnej – koledzy z Nadleśnictwa Katowice; udział

w uroczystym poświęceniu „Rwlandowych kamieni” w Zákamenném (Republika Sło−

wacka) – koledzy z Nadleśnictwa Ujsoły; udział w międzynarodowej konferencji

naukowej „Leśnictwo w górach i regionach przemysłowych” w roku 65−lecia Wydziału

Leśnego UR w Krakowie oraz organizacja części terenowej konferencji – koledzy z Nad−

leśnictw: Sucha, Jeleśnia, Olkusz i Katowice;

– październik 2014: organizacja „IV Wojewódzkiego Święta Karpia oPolskiego” – koledzy

z Gospodarstwa Rybackiego w Krogulnie; współorganizacja i udział w międzynarodowej

konferencji w Regionalnym Leśnym Ośrodku Edukacji Ekologicznej (RLOEE) „Leśnik”

w Ustroniu−Jaszowcu – Komisja Ochrony Zasobów Leśnych PTL, IBL i RDLP w Kato−

wicach; współorganizacja konferencji z okazji 60−lecia Zespołów Ochrony Lasów w RLOEE

w Ustroniu−Jaszowcu – DGLP i RDLP Katowice; szkolenie z zakresu bhp dla zakładów

usług leśnych – koledzy z Nadleśnictwa Katowice; organizacja XIV edycji plastycznego

konkursu przyrodniczo−leśnego dla dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym

oraz współorganizacja XIV Mistrzostw Polski w Rowerowej Jeździe na Orientację – ko−

ledzy z Nadleśnictwa Brynek;

– listopad 2014: uroczyste poświęcenie kapliczki św. Huberta przed szkółką leśną na Paru−

szowcu – koledzy z Nadleśnictwa Rybnik; współorganizacja i udział w konferencji pra−

sowej „2015 – Jura bez śmieci” w Katowicach (RDLP, WFOŚiGW, Fundacja „Nasza

Ziemia”) – koledzy z RDLP; uroczyste odsłonięcie dwóch głazów upamiętniających

długoletnich nadleśniczych – Józefa Nadolskiego i Franciszka Wąsa – koledzy z Nadleśni−

ctwa Prószków;

– grudzień 2014: organizacja międzypokoleniowego spotkania leśników przy okazji

opłatkowej narady kierowników jednostek – koledzy z RDLP Katowice; udział w Wigilii

Służb Mundurowych województwa śląskiego – koledzy z RDLP Katowice; finał akcji

„Choinka nadziei” realizowanej we wszystkich kołach PTL w domach pomocy społecz−

nej – koledzy z Nadleśnictwa Chrzanów;

– styczeń 2015: organizacja zawodów narciarskich o Puchar Głuszca – koledzy z Nadleśni−

ctwa Wisła;

– luty 2015: organizacja XIV zawodów furmanów w Istebnej – koledzy z Nadleśnictwa

Wisła;

– marzec 2015: udział członków Oddziału w VII Sesji „Zimowej Szkoły Leśnej” w IBL,

Sękocin Stary;

– kwiecień 2015: organizacja stoiska RDLP na VI Międzynarodowych Targach Łowieckich

EXPOHunting w Sosnowcu – koledzy z RDLP Katowice; organizacja XII Mistrzostw 

o Puchar Dyrektora RDLP w Katowicach w Siatkówce – koledzy z Nadleśnictwa Kobiór;

udział członków Oddziału w VII Europejskim Kongresie Ekonomicznym w Katowicach;

– maj 2015: organizacja imprezy edukacyjno−rekreacyjnej „Zielona Pobudka – piknik eko−

logiczny” – koledzy z Nadleśnictwa Siewierz z Fundacją „Nasza Ziemia”; kompleks

przedsięwzięć związanych z obchodami 150−lecia hodowli żubrów w Pszczynie, konkurs
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na plakat rocznicowy i wystawa, konkurs wiedzy o żubrze, konkurs plastyczny, warsztaty

dla dzieci i lekcje przyrodnicze (od marca do grudnia), impreza plenerowa, Dzień

Dziecka w Zagrodzie Pszczyńskiej, Bieg Żubra, Dni Pszczyny (wrzesień – główne

uroczystości i międzynarodowa konferencja na Zamku Pszczyńskim); udział w organiza−

cji VII kampanii Tauron Zielona Wyspa Śląsk (edukacja i sadzenie drzew) – koledzy 

z Nadleśnictw Katowice i Brynek.

W okresie od 1 czerwca 2014 roku do 15 maja 2015 roku członkowie Oddziału wzięli udział w orga−

nizacji 44 znaczących imprez i wydarzeń, w tym: 13 konferencji naukowych, seminariów, pokazów,

szkoleń i wystaw, 6 imprez związanych z obchodami i uroczystościami organizowanymi jako

forma integracji środowiska leśników, 7 imprez skierowanych do regionalnej i lokalnych spo−

łeczności oraz spotkania z władzami regionu i lokalnymi, 7 wydarzeń związanych z edukacją

leśno−przemysłową, 6 wydarzeń o charakterze sportowym oraz 5 inicjatyw i wydarzeń związa−

nych z ochroną dziedzictwa historycznego i kulturowego.

ODDZIAŁ KRAKÓW. Oddział liczy 63 członków, w tym 8 kobiet, 14 emerytów i 21 pracowników nau−

kowych. W dniach 7−13 września 2014 roku 10 członków PTL przebywało w Badenii−Wirtem−

bergii w ramach wymiany z Niemieckim Towarzystwem Leśnym. Wyjazd był organizowany

wspólnie z Oddziałem Wrocławskim, pod kierownictwem prof. J. Modrzyńskiego, koordynatora

wymiany. Leśnicy niemieccy przebywali na terenie Oddziału w czerwcu ubiegłego roku.

Członkowie Oddziału uczestniczyli w kilku konferencjach naukowych z referatami, populary−

zowali wiedzę przyrodniczo−leśną wśród młodzieży poprzez spotkania, prelekcje i publikacje,

brali udział w posiedzeniach rad społeczno−naukowych parków narodowych i LKP, współpraco−

wali z regionalnymi dyrekcjami LP w Krakowie i w Katowicach. Tradycyjnie uczestniczyli też

w jury olimpiad wiedzy ekologicznej województwa małopolskiego, w opracowywaniu i rozpow−

szechnianiu broszur o tematyce przyrodniczej wśród społeczeństwa, a także zainicjowali program

ochrony ptaków gniazdujących na budynkach w Krakowie. Członkowie Oddziału brali czynny

udział w międzynarodowej konferencji naukowej w Rytrze (16−17 czerwca 2015) organizowanej

z okazji 70−lecia RDLP w Krakowie. Przy Nadleśnictwie Nowy Targ powstało koło terenowe

liczące 10 członków.

ODDZIAŁ KROSNO. Oddział w Krośnie liczy 417 członków, w tym 28 kobiet, 4 emerytów i renci−

stów, którzy działają w 23 kołach. Aktualnie koła działają w nadleśnictwach: Baligród – 19 człon−

ków, Bircza – 39, Brzozów – 11, Dynów – 8, Głogów – 20, Jarosław – 16, Kańczuga – 18, Kolbu−

szowa – 23, Komańcza – 13, Lesko – 12, Leżajsk – 17, Lubaczów – 16, Lutowiska – 27, Mielec

– 25, Narol – 35, Oleszyce – 18, RDLP – 15, Rymanów – 11, Sieniawa – 21, Strzyżów – 30,

Stuposiany – 8, Tuszyma – 9, Ustrzyki Dolne – 6. 

W minionym roku Zarząd Oddziału zaangażował się w doprowadzenie do odsłonięcia 

w Jaśle pomnika Adama Loreta – pierwszego dyrektora naczelnego Lasów Państwowych. Po kon−

kursie na projekt i realizację budowy, zebraniu stosownych zgód i pozwoleń wynikających z prawa

budowlanego oraz zgromadzeniu odpowiednich środków finansowych doprowadzono do uroczy−

stego odsłonięcia pomnika w parku miejskim w Jaśle (11 maja 2015). Obelisk to piaskowcowa ko−

lumna z popiersiem odlanym z brązu autorstwa artysty rzeźbiarza Grzegorza Tomkowicza. Przed

uroczystością leśnicy z Nadleśnictwa Rymanów, LKP Lasy Bieszczadzkie i LKP Lasy Birczańskie

zorganizowali piknik dla mieszkańców Jasła. Z inicjatywy Koła PTL przy Nadleśnictwie Luto−

wiska 10 października 2014 roku obok rezerwatu „Hulskie” odsłonięto obelisk poświęcony po−

staci prof. Stefana Myczkowskiego – propagatora ekologii lasu oraz wspaniałego nauczyciela

akademickiego. W uroczystości uczestniczyła młodzież z Gimnazjum im. prof. Myczkowskiego
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w Czarnej. Kontynuowana jest współpraca przygraniczna z Towarzystwem Leśników Ukraiń−

skich. W roku 2014 została nawiązana współpraca z Niemieckim Towarzystwem Leśnym, czego

owocem był wyjazd około 15−osobowej grupy członków krośnieńskiego Oddziału PTL do

Turyngii w dniach 7−13 czerwca 2015 roku oraz przyjazd grupy niemieckich leśników w dniach

od 30 sierpnia do 5 września. Zarząd Oddziału starał się kultywować tradycje leśne Podkarpacia

poprzez organizację seminarium „Leśnictwo na Ziemi Przemyskiej” (16−17 kwietnia 2015).

Uczestnicy seminarium wysłuchali referatów dotyczących historii gospodarki leśnej w dobrach

Sapiehów, działalności Galicyjskiego Towarzystwa Leśnego na ziemi przemyskiej, problemów

szkolnictwa leśnego, jak również historii powstania i funkcjonowania w okresie I wojny świato−

wej Twierdzy Przemyśl. Koledzy z kół nadleśnictw bieszczadzkich koordynowani przez Koło

przy Nadleśnictwie Lesko przygotowali w ramach prowadzenia edukacji leśnej społeczeństwa

stoiska edukacyjne podczas odbywających się w Lesku Targów Rzemiosła, Przedsiębiorczości 

i Leśnictwa „Agrobieszczady”. Widowiskowym elementem targów były zawody drwali mające

charakter eliminacji do Mistrzostw Polski. Koło przy Nadleśnictwie Mielec zorganizowało bieg

na orientację – nazwany Mieleckim Zielonym Punktem Kontrolnym. Przygotowano kilka tras:

4−, 12− i 20−kilometrową. Impreza zgromadziła blisko 170 uczestników, a jej celem była popu−

laryzacja aktywnych form wypoczynku na łonie natury. Zorganizowano również Jarmark Świą−

teczny pod patronatem Starostwa Powiatowego w Mielcu. W opisywanym okresie kontynuo−

wana była współpraca PTL z Okręgiem Rzeszowskim Polskiego Związku Filatelistów. W roku

2014, w 100−lecie wybuchu I wojny światowej, w Bieszczadzkim Domu Kultury w Lesku zorga−

nizowano wystawę filatelistyczną i fotograficzną „Wielka Wojna 1914−1918 i później...”, w orga−

nizacji której PTL miało znaczący udział.

ODDZIAŁ LUBLIN. Oddział liczy 27 kół terenowych. Stan osobowy wynosi 519 osób, w tym 60 ko−

biet, 9 emerytów i 112 uczniów z ZSL w Biłgoraju. Zarząd Oddziału spotkał się na posiedzeniach

w listopadzie 2014 roku oraz w styczniu i marcu 2015 roku. Wybrane przedsięwzięcia w kołach

PTL obejmowały m.in.:

– Koło przy RDLP w Lublinie: współpraca z Dyrekcją Lasów we Freiburgu w Niemczech

na podstawie porozumienia z Mainau zawartego 10 listopada 1995 roku jest kontynuo−

wana w oparciu o przygotowywane przez obie strony programy. Zainteresowanie leśni−

ków z Niemiec skupia się na sposobie organizacji i zarządzania w Lasach Państwowych

oraz tematyce z zakresu zagospodarowaniu lasu, jego ochrony i gospodarki leśnej. Wizyta

leśników z Niemiec we wrześniu ubiegłego roku była poświęcona zagadnieniom gene−

tyki i nasiennictwa leśnego. Leśnicy z RDLP w Lublinie uczestniczyli we wrześniu

ubiegłego roku w obchodach jubileuszowych Związku Leśników Niemieckich. Człon−

kowie Koła brali udział w wypracowaniu stanowiska dotyczącego projektu Transgranicz−

nego Rezerwatu Biosfery „Roztocze” oraz byli zaangażowani w przygotowanie wydanej

w 2014 roku monograficznej publikacji o historii RDLP w Lublinie (okres 1988−2014).

Zorganizowano też akcję „Drzewko za makulaturę” przed hipermarketem E.Leclerc 

w Lublinie (kwiecień 2015).

– Koła przy Nadleśnictwie Chotyłów i Biała Podlaska: organizacja wyjazdu rekreacyjno−

−szkoleniowego na teren Nadleśnictwa Świdnica, gdzie zapoznano się z problemami pro−

dukcji materiału sadzeniowego, budowy dróg do wywozu drewna w warunkach górskich

oraz pozyskiwania funduszy zewnętrznych na prowadzenie edukacji.

– Koło przy Nadleśnictwie Kraśnik: wyjazd szkoleniowy o tematyce Natura 2000 – w pro−

gramie baza nasienna na terenie Nadleśnictwa Szklarska Poręba, Leśny Bank Genów

Kostrzyca, LKP Sudety Zachodnie. 
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– Koło przy Nadleśnictwie Janów Lubelski: promocja i przedstawienie działalności PTL

na licznych spotkaniach i zajęciach z edukacji przyrodniczo−leśnej. Członkowie Koła

uczestniczyli także w prezentowaniu leśnictwa regionu podczas oprowadzania wycieczek

krajowych i zagranicznych oraz w organizacji szkolenia na temat ochrony siedlisk, roślin

i zbiorowisk roślinnych dla pracowników terenowych Nadleśnictwa Janów Lubelski. Praco−

wnicy Nadleśnictwa Janów Lubelski wzięli udział w szkoleniu z zakresu rozpoznawania

roślin i siedlisk leśnych zorganizowanym przez Koło PTL działające przy nadleśnictwie

i przeprowadzonym przez dr. Jarosława Lasotę (9 czerwca 2014). 

– Koło przy Nadleśnictwie Radzyń Podlaski: narada terenowa „Odnowienie naturalne sosny

i dębu oraz walory przyrodnicze i bioróżnorodność doliny Wieprza” (13 września 2014);

zajęcia z dziećmi i młodzieżą szkolną w punkcie edukacyjnym w szkółce „Borowe”;

coroczny cykl spotkań połączonych z nabożeństwem za ojczyznę na ścieżce historyczno−

−przyrodniczej Brzozowica (3 maja oraz 11 listopada 2015).

– Koło w przy Nadleśnictwie Krasnystaw: konkurs wiedzy z okazji Obchodów Światowego

Dnia Zdrowia (Sanepid 7 kwietnia 2014); Dzień Ziemi (Biblioteka Krasnystaw 15 kwiet−

nia 2014, UMCS Lublin 25 kwietnia 2014, Pola Mokotowskie Warszawa 27 kwietnia

2014); audycje w Katolickim Radiu Zamość – szkody od zwierzyny i łowiectwo (24 maja

2014), submisja drewna, Lubelska Jesień 2014 i szkody w drzewostanach po burzy (23 sierp−

nia 2014); rodzinny ekopiknik nad Zalewem Zemborzyckim w Lublinie (29 czerwca

2014); II Targi Turystyki Wiejskiej i Kulturowej Lubelskie Lato – Siennica Różana (5 lipca

2014); „Drzewko za makulaturę” w Lublinie (11 października 2014); Mistrzostwa w Piłce

Siatkowej – RDLP Białystok (13−17 października 2014); otwarcie turystycznego szlaku

pieszego „Śladami księdza Stefana Wyszyńskiego” – gmina Skierbieszów (25 października

2014).

– Koło w przy Nadleśnictwie Rozwadów: zorganizowanie wyjazdu szkoleniowego „Gorce

2014”. 

– Koło przy Nadleśnictwie Świdnik: propagowanie modelu wielofunkcyjnej, zrównowa−

żonej gospodarki leśnej, reprezentowanie środowiska leśników w społeczeństwie poprzez

liczne wywiady i lekcje terenowe dla dzieci oraz młodzieży z aglomeracji miejskiej Lub−

lina.

– Koło przy Nadleśnictwie Puławy: udział w audycjach radiowych i telewizyjnych (media

lokalne) oraz wywiady dla lokalnej prasy (misja LP, osiągnięcia, problemy itp.); szkole−

nie dla pracowników terenowych nadleśnictwa z zakresu cięć pielęgnacyjnych (CW, CP,

TW, TP) oraz hodowli odnowień naturalnych w nadleśnictwie – objazd terenowy (4 kwiet−

nia 2014), podczas którego zaprezentowano powierzchnie oglądane 8 lutego 2013 roku,

aby pokazać stan pielęgnowanych powierzchni poddanych działaniu różnych szkodli−

wych czynników abiotycznych po jednym okresie wegetacyjnym.

– Koło przy Nadleśnictwie Tomaszów: wyjazd szkoleniowo−poznawczy do Nadleśnictwa

Nawojowa i Cisna dotyczący szkółkarstwa w warunkach górskich oraz realizacji odno−

wień naturalnych (21−23 maja 2014).

– Koło przy ZSL w Biłgoraju: zapoznanie młodzieży z problemem strat w lasach wywoła−

nych wyjątkowym oblodzeniem drzew, prezentacja przez maturzystę fotografii przyrod−

niczej i wyników obserwacji głuszca oraz konkurs o głuszcu (14 lutego 2014); wizyta 

w szkole leśniczego Stanisława Nawrockiego, który opowiedział uczniom o wydarzeniach

z okresu II wojny światowej ze szczególnym uwzględnieniem roli leśników w działaniach

wojennych na terenie Nadleśnictwa Zwierzyniec i Biłgoraj, konkurs kończący spotkanie
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(20 lutego 2014); udział prawie 50−osobowej reprezentacji uczniów w konferencji o Zimo−

zielonych Drzewach Papieskich na KUL−u w Lublinie (11 kwietnia 2014); odnowienie

gablot zlokalizowanych na pierwszym piętrze szkoły i aktualizacja ich o wiadomości i zdję−

cia z życia PTL; spotkanie, na którym uczeń klasy Ia, Hubert Pająk, opowiadał o swojej

rodzinnej tradycji dotyczącej łowiectwa oraz przedstawiono diaporamę Bieszczadzkiego

Parku Narodowego (26 lutego 2015).

ODDZIAŁ ŁÓDź. Oddział liczy 291 członków, w tym 55 kobiet, 21 emerytów, 83 studentów i 12 pra−

cowników naukowych zrzeszonych w 14 kołach terenowych. W minionym roku zorganizowano

następujące prelekcje: „Odnowienia naturalne głównych gatunków lasotwórczych” (Stanisław

Dobrowolski), „Wartość lasu” (prof. dr hab. Andrzej Grzywacz), „Zagrożenia od szkodników

owadzich na terenie RDLP w Łodzi w 2015 r.” (Małgorzata Olczyk) oraz „Użytkujemy las

racjonalnie” (Anna Święcicka−Kujawiak).

Po raz kolejny członkowie Oddziału spotkali się wiosną, aby posadzić las. W tym roku wyko−

nano odnowienia w leśnictwie Przygłów w Nadleśnictwie Piotrków. W ramach obchodów 70−lecia

RDLP w Łodzi członkowie aktywnie uczestniczyli w różnorodnych przedsięwzięciach, m.in. 

w festynie zorganizowanym przez RDLP na terenie Manufaktury. Członkowie Oddziału przygo−

towali i poprowadzili prelekcję połączoną z wycieczką terenową prezentującą wybrane zagad−

nienia gospodarki leśnej oraz ochrony przyrody dla słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku 

w Łasku na terenie leśnictwa Tuszyn. W spotkaniu uczestniczyło 40 osób. Koło przy Nadle−

śnictwie Złoczew zorganizowało szkolenie „Formy ochrony przyrody i certyfikacji lasów” połą−

czone z akcją odsłaniania i utrzymania stanowiska różanecznika żółtego w rezerwacie przyrody

„Paza” po uzgodnieniu z RDOŚ oraz szkolenie „Odnowienia naturalne”. Koło przy Instytucie

Nauk Leśnych UŁ aktywizowało środowisko studenckie: poprzez wyjazd edukacyjno−integra−

cyjny do Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie, zorganizowanie konkursu fotograficznego oraz

prelekcję „Współczesne bartnictwo w Polsce” wygłoszoną przez członka Koła przy Nadleśni−

ctwie Spała Andrzeja Pazurę i prelekcję „Formy ochrony przyrody” w Zespole Szkół Rolniczych

w Bujnach. Z inicjatywy członków Koła przy Nadleśnictwie Brzeziny zorganizowano uroczystość

związaną z odsłonięciem krzyża i kamienia pamiątkowego na cmentarzu poległych żołnierzy 

z I wojny światowej w uroczysku Pustułka (leśnictwo Gałkówek). Członkowie Koła przy Nadle−

śnictwie Skierniewice przy współpracy z Nadleśnictwem Radziwiłłów zorganizowali: wyjazd

integracyjny członków Koła na teren działania Nadleśnictwa Płock, sadzenie lasu upamiętnia−

jące 70−lecie działalności RDLP w Łodzi, II Bieg Leśnika, XI edycję rajdu rowerowego „Leśnymi

ścieżkami Nadleśnictwa Radziwiłłów” oraz „Wielkie grzybobranie”.

ODDZIAŁ NADNOTECKI. Liczba członków Oddziału wynosi 578 osób. Działalność prowadzona

jest w 22 kołach (w 20 przy nadleśnictwach oraz w biurze RDLP i Zespole Szkół Leśnych 

w Goraju). W maju zorganizowano wyjazd szkoleniowy na teren RDLP Kraków (zagospoda−

rowanie drzewostanów), w tym do Ojcowskiego Parku Narodowego (problemy ochrony przy−

rody). Wzięło w nim udział 142 członków Oddziału. Przygotowano też „VI Bal Leśników”, 

w którym wzięło udział 196 osób. Członkowie PTL uczestniczyli w organizacji i rywalizacji 

XI Leśnego Rajdu Rowerowego po miejscowościach północnej Wielkopolski oraz w Turnieju

Kręglarskim o Puchar Dyrektora RDLP w Pile. 

Koło przy Nadleśnictwie Człopa uczestniczyło w uroczystości poświęconej pamięci dwóch

leśniczych, polegającej na odsłonięciu kamieni ufundowanych przez ZLP oraz pracowników

Nadleśnictwa Człopa na terenie leśnictw, gdzie wspomniani leśniczowie byli gospodarzami.

Koło przy Nadleśnictwie Krzyż zorganizowało kilka wydarzeń edukacyjnych oraz promo−

cyjnych, m.in. konkurs plastyczny pod hasłem „Nie wypalaj, nie śmieć”, wspólnie z Przedszkolem
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im. Marii Konopnickiej w Krzyżu Wlkp. Celem konkursu było zdobywanie oraz pogłębianie

wiedzy przyrodniczej i ekologicznej, uwrażliwienie dzieci na aktualne problemy ochrony naj−

bliższego środowiska i rozbudzenie twórczej inwencji plastycznej. Laureaci otrzymali dyplomy

i nagrody rzeczowe. Zakończył się X Międzyszkolny Konkurs Przyrodniczy zorganizowany przez

Szkołę Podstawową im. BoWiD w Krzyżu Wlkp. przy pomocy członków PTL z Nadleśnictwa

Krzyż. W konkursie uczestniczyły dzieci z powiatu czarnkowsko−trzcianeckiego, m.in. z Trzcianki,

Czarnkowa, Lubasza i Wielenia. Przy udziale członków PTL dokonano otwarcia ścieżki nordic

walking na terenie Nadleśnictwa Krzyż. Trasa powstała z inicjatywy Wielkopolskiego Centrum

Nordic Walking i Narciarstwa Biegowego „Z kwiatka na kwiatek” i była pomysłem Stowarzy−

szenia Bukówka. Celem przedsięwzięcia jest rozwój turystyki w regionie i jego promocja. 

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Lipka zaangażowani byli w następujące przedsięwzię−

cia: prezentacja „Bajkał – Perła Tajgi” (koleżanka Elwira Drobiewska); udział dwojga członków

Koła w Mistrzostwach Europy Leśników w Biatlonie (EFOL) w Kontiolahti w Finlandii; orga−

nizacja ogólnopolskiego rajdu na orientację „Leśne Dukty”, zaliczonego do Pucharu Polski Mara−

tonów Rowerowych na Orientację, przez Nadleśnictwo Lipka przy współudziale Stowarzyszenia

Inicjatyw Lokalnych „TILIA” w Lipce i zaangażowaniu członków Koła PTL; zorganizowanie

przez Nadleśnictwo Lipka, przy zaangażowaniu członków Koła Janusza Grabowskiego i Szy−

mona Nadolnego, warsztatów teoretyczno−praktycznych „Biologia, ekologia oraz monitoring

skuteczności usuwania norki amerykańskiej” prowadzonych przez Agnieszkę Niemczynowicz 

z Instytutu Biologii Ssaków PAN. 

Koło przy Nadleśnictwie Podanin prowadziło szeroko pojętą działalność edukacyjną oraz

przygotowało zajęcia z nauczycielami SP nr 3 w Chodzieży. 

Koło przy ZSL w Goraju liczy obecnie 6 członków. Wszyscy są pracownikami szkoły. Podjęte

działania ukierunkowane były na szeroko rozumianą promocję środowiska przyrodniczego 

i w większości adresowane były do dzieci i młodzieży, np.: sprzątanie pasa drogowego Lubasz−

−Goraj−Pianówka−Ciszkowo, konkurs wiedzy o Leśnym Kompleksie Promocyjnym „Puszcza

Notecka” oraz obchody dnia św. Huberta.

Koło przy Nadleśnictwie Durowo zorganizowało festyn podsumowujący konkurs plasty−

czny i fotograficzny ogłoszony z okazji 90−lecia Lasów Państwowych oraz Dożynki Gminy Skoki

w Łosińcu.

Koło przy Nadleśnictwie Sarbia uczestniczyło w organizacji szkolenia z gospodarki drewnem

dla pracowników inżynieryjno−technicznych Nadleśnictwa Sarbia na terenie firmy Steico, orga−

nizacji rajdu dla sekcji rowerowej Miejskiego Centrum Kultury w Czarnkowie połączonego

z pogadanką na temat pracy leśnika, w wyjeździe szkoleniowym na teren RDLP Wrocław, orga−

nizacji rajdu samochodowego im. Jana Dziubakiewicza i pogadance na temat 120−letniej historii

Nadleśnictwa Sarbia oraz przygotowaniu uroczystości sadzenia Dębów Wolności na terenie wsi

Sarbia i Gębice.

Działalność Koła przy Nadleśnictwie Tuczno objęła wycieczkę do lasu z uczniami SP w Pło−

cicznie pod hasłem „Od nasiona do choinki – las produkuje drewno, ale nie tylko”; udział 

w organizacji w Zespole Szkół w Tucznie konkursu ekologicznego „Ratuj drzewa – zbieraj

makulaturę” zachęcającego dzieci i młodzież do selektywnego zbierania surowców wtórnych;

współudział w spotkaniu dzieci ze SP w Gostomii z myśliwymi w ramach dokarmiania zwie−

rzyny oraz organizację konkursu z nagrodami i ogniskiem; organizację wycieczki do lasu dla

dzieci ze SP w Płocicznie pod hasłem „Zwierzęta zimą – tropy, ślady, odgłosy”. Największy

wkład w organizację tych imprez mieli: Sławomir Szewczyk, Aleksandra Warnkowska, Piotr

Buczkowski, Wojciech Wawrzysz i Dorota Rogala.
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Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Wałcz wielokrotnie angażowali się w prace mające na

celu propagowanie leśnictwa i drzewnictwa wśród lokalnej społeczności. Prowadzili zajęcia 

w Ośrodku Edukacji Przyrodniczo−Leśnej i Ekologicznej, zapoznając najmłodszych mieszkań−

ców regionu z pracą leśnika. Brali udział w Turnieju Kręglarskim o Puchar Dyrektora RDLP 

w Pile, jak również współorganizowali IV Wałecki Bieg Filmowy i uczestniczyli w XXVI Ogólno−

polskim Rajdzie Leśników. 

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Złotów aktywnie włączali się w organizację imprez odby−

wających się w Złotowie i na terenie powiatu, m.in. XI Leśny Rajd Rowerowy i Święto Drzewa

obchodzone w LO w Złotowie. 

ODDZIAŁ OLSZTYN. Oddział liczy 312 osób, w tym 15 pracowników naukowych. Działalność

Oddziału prowadzona jest w 19 Kołach PTL przy nadleśnictwach RDLP na terenie wojewódz−

twa warmińsko−mazurskiego, biura RDLP, BULiGL oraz przy UWM w Olsztynie.

Zarząd Oddziału zorganizował 19 maja br. na terenie Nadleśnictwa Zaporowo seminarium

„25 lat zalesień gruntów porolnych w ochronie Zlewni Bałtyku na terenie RDLP w Olsztynie”.

W referacie „Nadleśnictwo Zaporowo i zwiększanie lesistości regionu” Maria Walos przedstawiła

ogólną charakterystykę Nadleśnictwa i dokonanych w ostatnim 25−leciu zalesień gruntów porol−

nych na tym terenie. Tadeusz Pampuch zaprezentował wyniki opracowania „Ocena wpływu

zalesień, wykonanych w latach 2004−2008 przez Nadleśnictwa Górowo Iławeckie i Bartoszyce,

na jakość żerowisk bociana białego i orlika krzykliwego w OSO Ostoja Warmińska”. Prowadzący

obrady stwierdził, że w wyniku zalesień po raz pierwszy od prawie 700 lat powierzchnia lasów

w tym regionie uległa zwiększeniu. Członkowie Oddziału współorganizowali konferencję z okazji

90−lecia Lasów Państwowych, która odbyła się na terenie Uniwersytetu Warmińsko−Mazur−

skiego 27 listopada 2014 roku i była podzielona na trzy tematyczne bloki: historia, teraźniejszość

i przyszłość leśnictwa. Wśród prelegentów znaleźli się m.in. profesorowie: Jakub Borkowski,

Mirosław Gornowicz, Andrzej Grzywacz, Kazimierz Rykowski i Zbigniew Sierota. Poruszane

tematy wykraczały szeroko poza regionalne uwarunkowania. Członkowie oddziału PTL uczest−

niczyli w organizacji wielu konferencji terenowych lokalnych i o krajowym zasięgu dla służby

leśnej dotyczących takich tematów jak zagadnienia ochrony i hodowli lasu, zasady edukacji leśnej

społeczeństwa, wdrażanie tematyki i obowiązków nadleśnictw w zakresie zadań ochronnych na

projektowanych obszarach Natura 2000 oraz popularyzacja wiedzy o lesie i gospodarce leśnej. 

Z inicjatywy Zarządu Oddziału już od sześciu lat w każdy pierwszy czwartek miesiąca odbywają

się „Czwartki Ekologiczne”. Uczestniczą w nich Członkowie Towarzystwa Przyjaciół Lasu i Mili−

tariów Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Olsztynie. Przygotowywane są wykłady dla licznego

grona członków i sympatyków nie tylko wymienionego towarzystwa, dotyczące tematyki gospo−

darki leśnej, ochrony przyrody i dziedzictwa kulturowego. Członkowie PTL brali czynny udział

w organizowaniu i wygłaszaniu około 250 pogadanek w szkołach i na ścieżkach przyrodniczo−

−edukacyjnych podczas spotkań z młodzieżą i dorosłymi w ramach edukacji leśnej społeczeństwa.

Do ważniejszych akcji edukacyjnych należały: Święto Drzewa, Sprzątanie Świata, Wiosenne

sprzątanie Warmii i Mazur, konkurs „Mój Las”, sadzenie lasu i dokarmianie zwierzyny oraz

rajdy dla najmłodszych, np. po Lesie Miejskim w Olsztynie.

Członkowie PTL poprowadzili około 140 zajęć edukacyjnych skierowanych do społe−

czeństwa organizowanych na terenie lasów, z wykorzystaniem infrastruktury edukacyjnej:

ścieżek przyrodniczych, izb edukacyjnych i wyłuszczarni nasion.

Działania innowacyjne Oddziału objęły przybliżenie leśnej przyrody osobom niewidzącym

i słabowidzącym (impreza o nazwie „Głos lasu”) poprzez wyjście do lasu z leśnikiem znającym

głosy ptaków, który informował, jaki ptak śpiewa oraz obrazowo przedstawiał jego wielkość,
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zwyczaje i środowisko życia. Uczestnicy tych spotkań byli pod wrażeniem piękna lasu, które

mogli dzięki temu poznać. Podjęto działania w celu utworzenia leśnej ścieżki edukacyjnej dla

tej grupy osób oraz dla niepełnosprawnych ruchowo. 

ODDZIAŁ PŁOCK. Oddział liczy 76 członków (w tym 1 emeryt oraz 10 kobiet). Pięć kół działa

przy Nadleśnictwach: Gostynin, Kutno, Płock, Łąck i Radziwiłłów.

Praca całoroczna w Oddziale obejmowała opiekę nad obeliskiem poświęconym pamięci prof.

Jerzego Grochowskiego w Ostrowach k. Kutna, opiekę nad „Dębami Papieskimi” i uprawami

papieskimi oraz nad „Uprawą smoleńską” poświęconą pamięci ofiar katastrofy z 10 kwietnia

2010 roku. W ramach edukacji leśnej zorganizowano 14. edycję akcji „Rosnę z drzewem”

skierowaną do dzieci kończących edukację przedszkolną w Sannikach i Gostyninie (czerwiec

2015) oraz przygotowano zajęcia terenowe z zakresu hodowli lasu dla studentów IV roku

SGGW, w których wzięło udział około 100 studentów. Dwóch członków Oddziału uczestniczyło

w konferencji zorganizowanej w Tucholi na temat hodowli daglezji. Koło przy Nadleśnictwie

Kutno zorganizowało konferencję z udziałem dr. inż. K. Białego „Możliwości zastosowania

niekonwencjonalnych metod postępowania hodowlanego do przebudowy monokultur sosno−

wych w wielogatunkowe i wielowarstwowe drzewostany liściaste z udziałem grabu jako gatunku

regenerującego właściwości gleb i pielęgnującego górną warstwę drzewostanu” (28 października

2014). Oddział zorganizował spotkanie z leśnikami z Nadleśnictwa Ostrów Mazowiecka celem

wymiany doświadczeń na temat hodowli dębu na siedliskach borów mieszanych. W ramach współ−

pracy ze społecznością lokalną współorganizowano obchody Święta Niepodległości wraz z Klubem

Gazety Polskiej w Gostyninie (11 listopada 2014). Ognisko połączone ze śpiewaniem pieśni

patriotycznych zgromadziło około 150 osób.

ODDZIAŁ SZCZECIN. Liczba członków Oddziału to 120 osób, w tym 24 emerytów i rencistów

oraz 18 kobiet. Zarząd Oddziału swoją działalność ukierunkował przede wszystkim na następu−

jące zagadnienia:

– popularyzacja wiedzy o leśnictwie, gospodarce leśnej i wkładzie leśników w ochronę

środowiska i lasów – w nawiązaniu do treści ustawy o ochronie przyrody i tzw. ustawy 

o udostępnieniu społeczeństwu informacji o środowisku, w tym przygotowanie warsztatów

szkoleniowych dotyczących siedlisk przyrodniczych i typów gleb na przykładzie nad−

leśnictw nadmorskich oraz konferencji w tym zakresie;

– uczestnictwo w lokalnych audycjach radiowo−telewizyjnych z zakresu gospodarki leśnej

i ochrony przyrody oraz współpraca z redakcjami czasopism leśnych;

– upowszechnianie dorobku PTL w miejscowym środowisku oraz wśród pracowników

RDLP, szczególnie wśród najmłodszej kadry inżynieryjno−technicznej, celem zachęcenia

do wstąpienia do PTL.

Warto podkreślić następujące działania:

– udział członków PTL w konferencjach i naradach (również ich współorganizacja): w tym

w międzynarodowej konferencji „Szacowanie i modelowanie biomasy w lasach” w OSW

„Bażyna” w Pogorzelicy, której współorganizatorami byli: RDLP w Szczecinie, Wydział

Leśny UP w Poznaniu oraz Landeskompetenzzentrum Forst Eberswalde (Niemcy) (28−29

października 2014). Miała ona na celu popularyzację wiedzy na temat znaczenia biomasy

w ekosystemach leśnych, a także przybliżenie tradycyjnych oraz nowoczesnych metod

określania jej wielkości;

– podejmowanie wspólnie z Wydziałem Leśnym UP w Poznaniu oraz nadleśnictwami z te−

renu tutejszej RDLP grupy naukowców i studentów z Irkucka (27 września 2014);
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– udział w spotkaniach konsultacyjnych dotyczących planów zadań ochronnych dla obszaru

Natura 2000 na terenie tutejszej dyrekcji, m.in. dla obszaru specjalnej ochrony ptaków

Natura 2000 „Ostoja Witnicko−Dębniańska, obszaru Natura 2000 „Wzgórza Bukowe”,

„Bory Chrobotkowe Puszczy Noteckiej”, „Buczyny Łagowsko−Sulęcińskie” oraz

„Jezioro Pszczewskie i Dolina Odry”;

– organizacja wspólnie z Nadleśnictwem Skwierzyna dwóch wyjazdów terenowych dla

grupy leśników RDLP we Wrocławiu oraz RDLP w Krośnie, podczas których prezento−

wano osiągnięcia w zakresie odnowień naturalnych sosny; 

– objęcie patronatem honorowym PTL monografii autorstwa Tomasza Szeszyckiego

„Czereśnia ptasia (Cerasus avium)”;

– przybliżanie historii LP, w tym prezentacja ginącej już profesji żywiczarza w trakcie

imprezy „Wielkie smażenie powideł” w CERiP w Mniszkach k. Międzychodu (paździer−

nik 2014);

– promowanie terenów cennych, w tym wskazywanie miejsca i roli ochrony przyrody w go−

spodarce leśnej, w ramach tych działań podejmowanie wspólnie z Nadleśnictwem Rokita

grup „Goleniowskiego Klubu Seniorów” na terenie rezerwatu przyrody „Cisy Rokickie”; 

– prowadzenie pogadanek dla lokalnych społeczności informujących o specyfice pracy

leśnika, o nadleśnictwach oraz o udostępnianiu terenów leśnych dla turystyki pieszej, np.

na terenie Nadleśnictwa Rokita i Kliniska;

– uczestnictwo w imprezie edukacyjno−sportowej „Wielkie Grzybobranie i Maraton Puszczy

Goleniowskiej” promującej tereny nadleśnictw z Puszczy Goleniowskiej: Kliniska i Gole−

niów; 

– organizowanie wspólnie z Wydziałem Leśnym UP w Poznaniu oraz Nadleśnictwem

Bolewice seminarium „Las i Zdrowie”;

– udział w EkoTargach podczas Międzynarodowego Forum Ekologicznego w Kołobrzegu;

– współudział w organizowaniu festynów rodzinnych, w trakcie których prowadzone są

konkursy wiedzy leśnej, np.: „Dni Bolewic 2014”, „Przystanek Biblioteka”, „Młodzież

zapobiega pożarom”, „Przyroda i las w plastyce”;

– promocja lasów szczecińskich poprzez udział w uroczystych sesjach gmin i powiatów, np.

Rady Powiatu i Rady Miasta Międzychód – Nadleśnictwo Międzychód oraz uroczystych

obchodach jubileuszy Państwowej Straży Pożarnej i Policji, np. w 95−leciu Komendy

Powiatowej Policji w Nowym Tomyślu – Nadleśnictwo Bolewice;

– udział w imprezach sportowych „Bieg Dziesiątka Gryficka” i „Bieg Wolności jest w Na−

turze” promujących walory przyrodniczo−turystyczne Nadleśnictwa Gryfice oraz aktywny

wypoczynek w lasach.

ODDZIAŁ SZCZECINEK. Oddział liczy 241 członków, w tym 31 kobiet i 5 emerytów. 

W Centrum Konferencyjnym Zamek zorganizowana została konferencja „Rola nowocze−

snych procesów produkcyjnych i usługowych w kontekście ekologicznej gospodarki komunalnej

i leśnej”, na której spotkali się szczecineccy samorządowcy, przedstawiciele służb komunalnych,

pracownicy Lasów Państwowych, a także przedsiębiorcy leśni i wytwórcy, którzy wykorzystują

maszyny rolnicze (11 kwietnia 2015). Nadleśnictwo Szczecinek wspólnie z Samorządową Agencją

Promocji i Kultury w Szczecinku zorganizowało popularnonaukowe sympozjum „Ekoskarby

pomorskiej przyrody” (10 września 2014) poprzedzone kinową projekcją filmu o tym samym

tytule, wyprodukowanego przez Nadleśnictwo Szczecinek. Przed Ratuszem na Placu Wolności

w Szczecinku odbył się turniej trzech Regionalnych Dyrekcji Lasów Państwowych: Piły, Szcze−

cina i Szczecinka (2 sierpnia 2014). W Leśnym Namiocie Edukacyjnym padł rekord – odwie−
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dziło go tego dnia ponad 500 osób. Członkowie Koła z Nadleśnictwa Trzebielino uczestniczyli

w realizacji gry terenowej „Kaszëbë”. Projekt został zrealizowany przez pasjonatów geocachingu,

który jest dobrą formą aktywnego wypoczynku, umożliwiającego poznawanie regionu i nieod−

krytych jeszcze miejsc. Na rzecz dzieci ze Szpitala w Człuchowie przeprowadzono akcję „Dar

Serca” (24 lutego 2015). W siedzibie Starostwa Powiatowego w Człuchowie nastąpiło przeka−

zanie upominków dla pacjentów oddziału dziecięcego. Akcję przygotowała Służba Więzienna

oraz partnerzy – m.in. członkowie Oddziału z RDLP w Szczecinku, Nadleśnictwa Czarne, Nad−

leśnictwa Człuchów i samorządowcy. Darem serca można nazwać również przyjęcie grupy 47 dzieci

ze wschodniej Ukrainy, które przyjechały do Polski na ferie i były goszczone przez Centrum

Edukacji Ekologicznej w Karnieszewicach. Na terenie Nadleśnictwa Bytów odbyły się biegi na

orientację pod hasłem „Wiosenne przebudzenie” (20 marca 2015), których organizatorami było

Nadleśnictwo Bytów oraz UKS Azymut 45 Gdynia. Zawody były przeznaczone dla młodzieży

ze szkół gimnazjalnych oraz ponadgimnazjalnych z Bytowa, wzięły w nich udział 182 osoby.

Członkowie PTL w Nadleśnictwie Bytów są wyjątkowo aktywni w organizacji tego typu imprez:

7 czerwca 2015 roku w Bytowie rozegrane zostały V Mistrzostwa Polski Leśników w Półmara−

tonie, 13 czerwca odbył się XXXV Półmaraton Gochów oraz VI Mistrzostwa Polski Leśników 

w Półmaratonie, a 14 czerwca po raz kolejny na terenie dwóch nadleśnictw gościli kolarze w ra−

mach Skandia Maraton Lang Team. Trasa wyścigu została zaplanowana głównie przez tereny

leśne Nadleśnictw Bytów i Leśny Dwór, a jego współorganizatorami byli członkowie PTL 

z tych nadleśnictw. Członkowie Oddziału aktywnie uczestniczą w organizacji obchodów jubi−

leuszy. Doskonale sprawdzają się akcje sadzenia lasu, które organizuje większość nadleśnictw.

O uczestnictwo w nich zabiegają szkoły, samorządy, organizacje i niektóre grupy zawodowe,

zapraszane są również dzieci specjalnej troski, Amazonki i słuchacze Uniwersytetów Trzeciego

Wieku. Sadzenie lasu zorganizowane przez RDLP w Szczecinku, Nadleśnictwo Szczecinek 

i Czarnobór 21 kwietnia 2015 roku na terenie Nadleśnictwa Szczecinek miało formę rozbudo−

wanej imprezy. Na miejsce zbiórki pod wieżą w leśnictwie Spore przybyli zaproszeni goście:

przedstawiciele władz samorządowych, służb mundurowych, dyrektorzy spółek miejskich oraz

szczecineckich szkół, członkinie ze Stowarzyszenia Amazonek w Szczecinku, przedstawiciele

lokalnych mediów, a także pracownicy RDLP w Szczecinku oraz Nadleśnictw Szczecinek 

i Czarnobór. Pracownicy nadleśnictw – członkowie PTL organizowali spotkania z dziećmi 

i młodzieżą o innym charakterze (konkursy, wyjścia do lasu itp.). Nadleśnictwo Warcino zaprosiło

dzieci i młodzież do udziału w międzyszkolnym konkursie przyrodniczym dla przedszkoli, szkół

podstawowych i gimnazjalnych „Ptaki Pomorza”. W sali widowiskowej Centrum Edukacji 

i Kultury w Damnicy odbył się finał 4. edycji konkursu „Las, Przyroda, Łowiectwo” (3 listopada

2014). W szranki stanęli świetnie przygotowani uczestnicy z 8 okolicznych szkół. Organizatorami

konkursu oprócz członków PTL zatrudnionych w nadleśnictwie był Zarząd Okręgowy PZŁ 

w Słupsku oraz miejscowe koła łowieckie. Najmłodsi przyjaciele leśnych zwierząt w Czarnem

tradycyjnie wzięli udział w akcji „Pomóżmy zwierzętom przetrwać zimę”. Dzieci zbierały je−

sienią kasztany i żołędzie, które później trafiły do gospodarzy łowisk, czyli do myśliwych z Koła

Łowieckiego „Ponowa”.

Część aktywności Oddziału nawiązuje do działań podjętych wcześniej, m.in.:

– kontynuowanie rozpoczętych w 2009 roku w LKP Lasy Środkowopomorskie „Dni bio−

różnorodności” – projektu mającego na celu integrację środowisk naukowych, leśników

i społeczności lokalnej na rzecz poznania i ochrony przyrody, w ramach którego eksperci

z różnych dziedzin nauk przyrodniczych prowadzą badania terenowe wybranych ekosys−

temów; 
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– redagowanie i wydawanie Biuletynu „Lasy” – dwumiesięcznika informacyjnego RDLP

w Szczecinku;

– udział członków PTL w pracach komisji związanych z opracowywaniem planów

urządzenia lasu oraz w pracach Rad Ochrony Przyrody w Gdańsku i Szczecinie opiniu−

jących przedsięwzięcia mające wpływ na środowisko; 

– kontynuacja współpracy z polonią łotewską;

– zorganizowanie przy współudziale Zarządu Miejsko−Gminnego LOP 22. edycji konkursu

recytatorskiego „Przyroda w poezji i prozie”. W finale konkursu uczestniczyło 48 ucz−

niów z 21 szkół podstawowych i średnich;

– zorganizowanie przy współudziale z LOP konkursu ekologicznego „Las i jego mieszkańcy”. 

ODDZIAŁ ŚWIĘTOKRZYSKO−RADOMSKI. W Oddziale zrzeszonych jest 130 osób, w tym 13 kobiet

i 26 emerytów. Walne Zebranie Sprawozdawczo−Wyborcze Członków Świętokrzysko−Radom−

skiego Oddziału PTL odbyło się 12 grudnia 2014 roku w siedzibie Zespołu Szkół Leśnych 

w Zagnańsku. Przewodniczący ZO Robert Płaski wygłosił referat na temat koncepcji zagospo−

darowania turystycznego Leśnego Kompleksu Promocyjnego „Puszcza Świętokrzyska”, a Ryszard

Bis przestawił relację ze 114. Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL w Zielonej Górze. 

Członkowie Oddziału angażowali się w następujące akcje: 

– Święto Lasu – leśnicy wspólnie z przedstawicielem Kancelarii Prezydenta RP posadzili

Dąb Wolności przy budynku RDLP w Radomiu oraz dokonali otwarcia sali historii

leśnictwa radomsko−kieleckiego (24 czerwca 2014); 

– XIV Świętokrzyskie Dożynki Wojewódzkie – leśnicy, w tym członkowie PTL, doradzali

właścicielom lasów, jak pielęgnować las i chronić go przed szkodnikami, prezentowali rów−

nież walory świętokrzyskich lasów, zapraszając do ich regularnego odwiedzania oraz

wypoczynku i rekreacji na świeżym powietrzu (wrzesień 2014);

– Dary Świętokrzyskich Lasów – plenerowa impreza edukacyjno−promocyjna organizowana

po raz drugi przez RDLP w Radomiu oraz nadleśnictwa LKP „Puszcza Świętokrzyska”:

Daleszyce, Łagów, Kielce, Skarżysko, Suchedniów i Zagnańsk (21 września 2014); 

– VIII Hubertus Świętokrzyski – podczas obchodów swoją obecność zaakcentowały Lasy

Państwowe i Nadleśnictwa LKP „Puszcza Świętokrzyska”, często poruszano zagadnie−

nia z zakresu ochrony lasu i przyrody (październik 2014);

– Włoszczowskie Targi Runa Leśnego – cykliczna impreza plenerowa przybliżająca działal−

ność PGL LP;

– uroczystości upamiętniające 152. rocznicę powstania styczniowego – członkowie Od−

działu z RDLP w Radomiu oraz Nadleśnictw Radom i Marcule wspólnie z członkami

Staropolskiego Towarzystwa Przyrodniczo−Leśnego zorganizowali Styczniowy Złaz Szla−

kami Powstania Styczniowego na tzw. polanie Kality Rębajły pod Lipiem (16 stycznia

2015), leśnicy wzięli też udział w zorganizowanych przez Urząd Miejski w Radomiu oraz

II LO im. M. Konopnickiej uroczystościach poświęconych powstaniu (16 stycznia 2015). 

ODDZIAŁ TORUŃ. Oddział liczy 387 członków (44 kobiety, 336 osób czynnych zawodowo, 25 ren−

cistów i emerytów oraz 26 uczniów) zrzeszonych w 19 kołach. W kwietniu 2014 roku odbyło się

walne zebranie delegatów kół połączone z sesją referatową. Wygłoszone zostały referaty: „Naj−

nowsze trendy w selekcji i szkółkarstwie leśnym” (Maciej Kuss), „Lasy Finlandii” (Roman

Dobrzyński) oraz „Wspomnienia ze 113. Zjazdu PTL” (uczniowie TL w Tucholi). Działalność

Oddziału obejmowała m.in.: udział w pracach „Naturowej Grupy Roboczej” dotyczących

zagospodarowania obszarów Natura 2000 w Dolinie Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego
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(Koło przy Nadleśnictwie Szubin); udział w budowaniu projektu „Odbudowa populacji zająca 

i kuropatwy na terenie Nadleśnictwa Szubin”; współpracę przy tworzeniu projektu „Piechotą

przez Bory Tucholskie, Krajnę i Pałuki” (Koło przy Nadleśnictwie Szubin); przygotowania do

projektu „Zaprzyjaźnij się z…” w ramach stażu przed przyjęciem do szkół zrzeszonych 

w UNESCO (ZSL); zorganizowanie cyklicznego szkolenia z aplikacji mLas Inżynier i działa−

niem GPS (ZSL).

Inne formy aktywności Oddziału:

– przedstawienie historii działalności Galicyjskiego Towarzystwa Leśnego jako podwalin

strukturalnych PTL na zebraniu z rodzicami (sekcja historyczna Koła PTL ZSL);

– przygotowanie wystawy łowieckiej przez członków szkolnego koła PTL w ocenie pra−

widłowości odstrzału samców zwierzyny płowej. Ocena była przeprowadzana w TL dla

myśliwych z powiatu sępoleńskiego i tucholskiego. Była to tzw. praktyczna lekcja

łowiectwa (ZSL);

– zorganizowanie pokazu sprzętu oraz działalności patrolu saperskiego (ZSL);

– prezentacja koła PTL z ZSL na corocznych targach edukacyjnych w miastach wojewódz−

twa kujawsko−pomorskiego (Grudziądz, Włocławek, Bydgoszcz);

– udział w XX Festynie Archeologicznym w Biskupinie i obsługa stoiska edukacyjnego LP

(Koło przy Nadleśnictwie Gołąbki);

– udział w organizacji wystawy „Leśnictwo i łowiectwo” w Muzeum w Grudziądzu (Koło

przy Nadleśnictwie Jamy);

– udział w piknikach i festynach leśno−ekologicznych, m.in. w toruńskim festynie „Śnia−

danie na trawie”;

– wystawa nt. odtwarzania potencjału ekologicznego lasów oraz zwiększania małej retencji

nizinnej (Koło przy Nadleśnictwie Runowo);

– udział w Targach Turystyczno−Ogrodniczych organizowanych przez ODR Minikowo

(Koło przy Nadleśnictwie Szubin);

– współorganizacja i pomoc merytoryczna w pokazie umiejętności leśnych w krajowych

międzyszkolnych zawodach pilarzy w Tucholi (drużyna pilarzy wraz z trenerem należą do

koła PTL przy ZSL);

– pokaz pracy na symulatorze harvestera dla studentów WSZŚ w Tucholi (Sekcja zagospo−

darowania lasu PTL przy ZSL);

– patronat i opieka nad izbą tradycji i historii leśnictwa (Koło przy ZSL);

– współpraca ze Stowarzyszeniem Światło, dbanie o porządek terenu cmentarza ewange−

lickiego w byłej wsi Homer (Koło przy Nadleśnictwie Zamrzenica);

– współorganizacja wyścigu kolarskiego MTB (Koło przy Nadleśnictwie Szubin);

– dokarmianie zwierząt wspólnie z kołami łowieckimi (Koło przy Nadleśnictwie Dąbrowa).

Członkowie Oddziału brali udział w licznych akcjach społecznych na rzecz Lasów Państwowych

i ochrony środowiska: Międzynarodowy Dzień Ziemi (22 kwietnia 2015), Dni Otwarte Lasów

Państwowych, Święto Drzewa – sadzenie Dębów Wolności, Sprzątanie Świata, „Ratujmy Kaszta−

nowce”, grzybobranie, akcje sadzenia lasu, publikowanie artykułów o tematyce leśnej w prasie

lokalnej oraz Biuletynie RDLP, promocja wydawnictw PTL i nadleśnictw, np. „Monografia

Nadleśnictwa Miradz” oraz kontynuowanie zakładania biblioteczek z wydawnictwami PTL.

ODDZIAŁ WARSZAWA. Oddział liczy 286 członków, w tym 76 kobiet, 9 studentów, 71 pracowni−

ków naukowych oraz 68 emerytów i rencistów. Aktywność Oddziału obejmowała następujące

przedsięwzięcia:
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– sesja terenowa w Nadleśnictwie Łochów poświęcona łowiectwu. Referaty wygłosili: prof.

dr hab. Andrzej Tomek: „Łowiectwo – historia, teraźniejszość, przyszłość”, ks. Wiktor

Ojrzyński: „Wiktor Stephan – nadleśniczy, hodowca zwierzyny” oraz dr inż. Paweł Na−

siadka: „Reintrodukcja kuropatwy w Nadleśnictwie Łochów”. W programie była też 

lustracja hodowli wolierowej kuropatw oraz zwiedzanie zamku w Liwie (7 maja 2015);

– koncert w Łazienkach Królewskich i czytanie książek „Z lasem w tle” z udziałem ze−

społu reprezentacyjnego PZŁ. W spotkaniu udział wzięli: Agata Gazdowska, Elżbieta

Glasenapp, Anna Kupiecka, Joanna Sienkiewicz i Maciej Lenart (16−17 czerwca 2014);

– otwarcie trasy biegowej w Zimnych Dołach w Nadleśnictwie Chojnów „Wolność jest 

w naturze” z okazji 25−lecia wolnych wyborów, z udziałem Ministra Środowiska. W spot−

kaniu uczestniczyli: Sławomir Mydłowski, Stanisław Turowski i Janusz Call (13 września

2014);

– Festiwal Nauki Małego Człowieka na Politechnice Warszawskiej, w którym uczestniczył

kol. Zbigniew Kamiński (27−28 września 2014);

– „Choinka od leśników” na Rynku Starego Miasta w Warszawie wraz z częścią eduka−

cyjną z udziałem Agaty Gazdowskiej, Elżbiety Glasenapp, Joanny Sienkiewicz, Piotra

Lutyka i Macieja Lenarta (5 grudnia 2014);

– spotkanie opłatkowe w siedzibie ZG SITLiD z udziałem Andrzeja Grzywacza, Wiktora

Ojrzyńskiego i Ireneusza Olejarskiego (18 grudnia 2014);

– spotkanie opłatkowe na terenie parafii Podwyższenia Krzyża Świętego w Warszawie−

−Jelonkach, której proboszczem jest ks. kan. Wiktor Ojrzyński, członek Zarządu Oddziału

(8 stycznia 2015);

– sesja w Tucholi poświęcona daglezji zielonej, z udziałem kolegów: Alojzego Kowalkow−

skiego, Ireneusza Olejarskiego i Jacka Sagana (29 stycznia 2014);

– prelekcja filmów Anny Sierpińskiej „Ginąca wiedza” i „Samoa – serce Polinezji”, która

odbyła się przy okazji wyborów delegatów na zjazd (27 marca 2015);

– sadzenie lasu w Nadleśnictwie Płońsk, w którym brali udział koledzy Piotr Lutyk i Grze−

gorz Pawłowski (18 kwietnia 2014);

– przewodniczący Oddziału, kolega Ireneusz Olejarski, uczestniczył w uroczystości odsło−

nięcia pomnika Adama Loreta w Jaśle (11 maja 2015).

ODDZIAŁ WIELKOPOLSKI. Oddział liczy 233 członków, w tym 52 kobiety, 52 pracowników nauko−

wych, 15 studentów i 38 emerytów. Oddział był współorganizatorem VIII Forum Leśnego

„Człowiek−Las−Drewno”, które odbyło się w ramach targów EKO−LAS w Mostkach k. Świebo−

dzina (5 września 2014). Tematyką tegorocznego spotkania były m.in. techniczne, ergonomiczne

i organizacyjne aspekty pracy w lesie, elementy obrotu surowcem drzewnym z przygotowaniem

go do sprzedaży oraz wybór wykonawców usług leśnych i realizacja prac leśnych. W dniu 21 listo−

pada 2014 roku w budynku Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu odbyło się seminarium „Las 

i zdrowie” zorganizowane w 90−lecie Lasów Państwowych. Partnerami organizacyjnymi byli

Wydział Leśny Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu oraz RDLP w Poznaniu. Patronat

honorowy nad seminarium objął Dyrektor Generalny LP mgr Adam Wasiak oraz JM Rektor Uni−

wersytetu Przyrodniczego w Poznaniu prof. dr hab. Grzegorz Skrzypczak, a patronat medialny

Radio Merkury Poznań. Seminarium składało się z dwóch bloków. Pierwszy dotyczył lasu jako

źródła zagrożeń dla zdrowia – referaty obejmowały choroby i dolegliwości, jakich można się naba−

wić, przebywając w środowisku leśnym (alergie, choroby pasożytnicze, borelioza), oraz sposoby

ograniczające takie zagrożenie. Przedstawiono także problematykę zatruć grzybami, prezentując
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różnice pomiędzy gatunkami jadalnymi i trującymi. Drugi blok tematyczny dotyczył pozytywnego

wpływu lasu na zdrowie.  

Trwają prace związane z projektem wydawniczym obejmującym monografię „Dąbrowy

krotoszyńskie”, a z okazji seminarium „Las i zdrowie” Oddział wydał książkę pod tym samym

tytułem, zawierającą referaty przygotowane przez 18 ekspertów reprezentujących 14 placówek

naukowych. W ramach cyklu „Sesje terenowe – Znana i nieznana Wielkopolska” odbyły się

dwie sesje: „Aspekty przyrodnicze i kulturowe terenu Nadleśnictwa Wronki”, prowadzący: mgr

inż. Jerzy Wojciechowski (18 października 2014) i „Aspekty przyrodnicze i kulturowe terenu

Nadleśnictwa Koło”, prowadzący: mgr inż. Krzysztof Mrotek (16 maja 2015).

Oddział Wielkopolski wraz z Nadleśnictwem Włoszakowice zorganizował kolejny festyn

„Lasom Przyjazny” w ramach kampanii skierowanej do społeczeństwa, a dzieci i młodzieży 

w szczególności. Statuetkę „Lasom Przyjazny” przyznano Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środo−

wiska w Gorzowie (21 czerwca 2015). Wręczono także wyróżnienia samorządom i szkołom dzia−

łającym dla dobra lasów we współpracy z Nadleśnictwem Włoszakowice. Oddział był również

organizatorem VII edycji rekreacyjno−edukacyjnej imprezy „Z kijkami do lasu” (z Polskim

Towarzystwem Kardiologicznym) w ramach kampanii „Lasom Przyjazny” z okazji Światowego

Dnia Serca (28 września 2014). Spotkanie o charakterze spaceru nordyckiego odbyło się w Nad−

leśnictwie Pniewy. Impreza ta poza propagowaniem zdrowego trybu życia promuje atrakcyjne

leśne zakątki Wielkopolski. 10 grudnia odbyło się tradycyjne spotkanie wigilijne członków i sym−

patyków Oddziału Wielkopolskiego, podczas którego wręczono odznaki honorowe Towarzystwa

oraz legitymacje i odznaki członkom przyjętym w 2014 roku. Wysłuchano referatu wygłoszo−

nego przez prof. Władysława Chałupkę „Z czego uczyli się leśnictwa nasi poprzednicy w wiekach

XVI−XIX”, a także chóru Gimnazjum i I Liceum Ogólnokształcącego im. Karola Marcinkow−

skiego w Poznaniu „Canticum Novum” pod dyrekcją Sławomiry Raczyńskiej.

Przedstawiciel Oddziału Wielkopolskiego zasiada jako reprezentant Polskiego Towarzystwa

Leśnego w Radzie Naukowej Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie. Członkini Zarządu Od−

działu Marlena Kowalkowska reprezentowała ZG PTL na Walnym Zebraniu Związku Stowa−

rzyszeń Grupy Roboczej FSC – Polska. Przewodniczący Zarządu Oddziału reprezentuje PTL

w pracach Stałej Komisji ds. Udziału Społeczeństwa przy Radzie Gospodarki Wodnej Regionu

Wodnego Warty. Znowelizowano stronę internetową, na której Zarząd Oddziału zamieszcza

informacje o działalności PTL w Polsce i regionie, statut PTL oraz wzór deklaracji członkow−

skiej. Bieżące informacje o działalności Oddziału Wielkopolskiego przekazywane są na łamach

„Wielkopolskiego Przeglądu Leśniczego”. Oddział Wielkopolski PTL, wspólnie z RDLP Poznań

i Kołem Leśników Wydziału Leśnego UP w Poznaniu, zorganizował XXIII Bal Leśnika. Bal odbył

się w 23 stycznia 2015 roku w Sali Białej Hotelu Bazar w Poznaniu. Członkowie Oddziału Wielko−

polskiego PTL uczestniczyli aktywnie w szeregu przedsięwzięć organizowanych przez instytucje

naukowe oraz nadleśnictwa i Regionalną Dyrekcję Lasów Państwowych w Poznaniu.

ODDZIAŁ WROCŁAW. Oddział liczy 396 osób (stan z 31 grudnia 2014) i 17 kół terenowych. Zarząd

Oddziału spotykał się na posiedzeniach i podejmował działania w następujących sprawach: kon−

ferencja „Gospodarka leśna w nadleśnictwach RDLP Białystok” organizowana z Biurem Urzą−

dzania Lasu i Geodezji Leśnej w Brzegu, która odbyła się w dniach w dniach 26−28 września na

terenie nadleśnictw RDLP Białystok (Białowieża, Krynki, Hajnówka) oraz Białowieskiego

Parku Narodowego; organizacja przy współudziale Oddziału PTL w Krakowie międzynarodo−

wej wymiany z Niemieckim Towarzystwem Leśnym Deutsche Forstverein. Grupa niemieckich

leśników przebywała na terenie nadleśnictw Śnieżka, Szklarska Poręba, Świeradów od 21 do 24

czerwca 2014, a grupa członków Oddziału w Badenii−Wirtembergii od 7 do 14 września 2014;
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sporządzono opinię dotyczącą zasadności zastosowania środka owadobójczego Dimilin 480 SC

(diflubenzuron) na terenie lasów RDLP we Wrocławiu.

Koło przy Nadleśnictwie Wołów prowadziło prace związane z modernizacją Izby Edukacji

Leśnej w Tarchalicach, zorganizowało pogadanki dla dzieci i młodzieży (również dla młodzieży

niepełnosprawnej), a także wzięło udział w inauguracji działalności ścieżki pszczelarskiej w Doma−

szkowie. Ponadto przeprowadzono szkolne konkursy wiedzy o przyrodzie i lesie w gminach

Wołów i Wińsko oraz zorganizowano imprezy rekreacyjno−edukacyjne i pawilon tematyczny

wraz z konkursami na imprezach regionalnych (Dni Wołowa, Dni Wińska, festyny parafialne).

Koło brało też udział w imprezach o charakterze edukacyjnym (wycieczki, zwiedzanie obiektów

przyrodniczych) w Centrum Edukacji Leśnej i obiektach przyrodniczych Nadleśnictwa Wołów.

Na terenach leśnych prowadzono koordynację działań podejmowanych w ramach obchodów

,,Światowego Dnia Ziemi”. Koło sprawowało opiekę merytoryczną nad szkolnymi kołami przy−

rodniczymi. 

Koło przy Nadleśnictwie Kamienna Góra zorganizowało „Noc sów” (45 uczestników) oraz

akcję „Budujemy hotele dla dzikich zapylaczy” (40 uczestników), angażowało się też w edukację

przyrodniczo−prawną (80 osób). W zimowym rajdzie wzięło udział 20 osób, w wydarzeniu „Co

w lesie piszczy na wiosnę” 105 osób, a w regionalnym konkursie przyrodniczo−ekologicznym 50

osób. 

Koło przy Nadleśnictwie Złotoryja było w roku 2014 współorganizatorem IX Kaczawskiego

Konkursu Sygnalistów Myśliwskich. Ponadto aktywnie uczestniczyło w organizacji „Święta

Lasu” nad Zalewem Złotoryjskim. 

Koło przy Nadleśnictwie Bardo Śląskie przeprowadziło cykl szkoleń dla pracowników nad−

leśnictwa z zakresu rozpoznawania roślin chronionych występujących na terenie nadleśnictwa

oraz działań ochronnych wiążących się z ich występowaniem ze szczególnym uwzględnieniem

obszarów Natura 2000 (prowadził dr Wojciech Giża, osoba odpowiedzialna A. Wawerska). Odbyły

się też spotkania z młodzieżą szkolną, na których przedstawiana była problematyka dotycząca

prowadzenia gospodarki łowieckiej. Wspólnie z przedstawicielami kół łowieckich zorganizo−

wano wycieczki po terenie nadleśnictwa (osoby odpowiedzialne: G. Kłosowska, leśniczowie

rewirowi, L. Kłosowski, G. Przewłocki). W celu przybliżenia specyfiki gospodarki leśnej nadle−

śnictw województwa kujawsko−pomorskiego przygotowano wyjazd szkoleniowy (A. Bańdura, 

L. Kłosowski, R. Warzecha, G. Kłosowska, O. Kmiecik). Przedstawione zostały problemy związane

z ochroną lasu, wpływem turystyki na działalność nadleśnictw, jak również szeroko rozumianą

edukacją leśną (ścieżki edukacyjne, kompleksy promocyjne). Pozostałe rodzaje aktywności to

Powiatowy Rajd Rowerowy zorganizowany wspólnie ze Starostwem Powiatowym (W. Biniaś, 

G. Kłosowska, R. Warzecha, P. Sawicki, M. Stanisławek, P. Kuryloński), Pielgrzymki Leśników

Dolnego Śląska do Ziemi Bardzkiej (17 lipca 2015) (A. Bańdura, komitet organizacyjny powo−

łany przez nadleśniczego) oraz cykl spotkań w szkółce leśnej „Wilcza” przybliżających młodzieży

gimnazjalnej i licealnej problematykę produkcji szkółkarskiej (W. Biniaś, G. Kłosowska).

Członkowie Koła corocznie uczestniczą w imprezie „Dary Lasu” w Lwówku Śląskim oraz 

w przygotowaniu imprezy pod nazwą „Leśnicy Dzieciom” z okazji Dnia Dziecka w Szkole

Podstawowej w Bardzie (G. Kłosowska, W. Biniaś, A. Wawerska, G. Przewłocki, D. Sadowski). 

Koło przy Nadleśnictwie Bystrzyca Kłodzka zorganizowało cykl spotkań edukacyjnych 

w szkołach i na ścieżkach przyrodniczo−edukacyjnych Nadleśnictwa Bystrzyca Kłodzka, III za−

wody nordic walking o Puchar Jesieni w Nadleśnictwie Bystrzyca Kłodzka oraz wyjazd do Badenii−

−Wirtembergii w ramach współpracy z Niemieckim Towarzystwem Leśnym (7−14 września

2014).
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Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Henryków uczestniczyli w „Strzelińskim Jarmarku

Produktu Lokalnego” i w „Sadzeniu Dębów Wolności” w Ząbkowicach Śląskich.

Koło przy Nadleśnictwie Szklarska Poręba było zaangażowane w edukację ekologiczną

społeczeństwa, prowadziło współpracę z dziećmi oraz młodzieżą szkolną. Na spotkaniach leśnicy

propagowali wiedzę ekologiczną i dzielili się dokonaniami zawodowymi. W ramach tych działań

edukacyjnych Koło zorganizowało wyjazd z wystawami leśnymi na Dni Ziemi do Warszawy,

wzięło udział w festiwalu „Dary Lasu” w Lwówku Śląskim oraz prowadziło zajęcia i warsztaty

z zakresu wiedzy leśnej i przyrodniczej na Karkonoskim Uniwersytecie Trzeciego Wieku. 

W czerwcu goszczono członków Niemieckiego Towarzystwa Leśnego, a 5 września 2014 roku od−

była się pogadanka w Szkole Podstawowej na temat zagospodarowania lasów górskich (32 osoby).

W Nadleśnictwie Szklarska Poręba LKP Sudety Zachodnie członkowie PTL prowadzą wiele

działań edukacyjnych zarówno o zasięgu regionalnym, jak i ponadregionalnym.

Koło przy Nadleśnictwie Świdnica zorganizowało dla przedszkolaków i młodzieży szkolnej

cykl spotkań z leśnikami w Stacji Edukacji Ekologicznej (5300 uczestników). Odbyły się też

spotkania edukacyjne z leśnikami w terenie (wycieczki do lasu, m.in. do szkółki) oraz w szko−

łach (blisko 500 uczestników). Koło wzięło udział w organizacji wyjazdu szkoleniowego do

Nadleśnictw Baligród, Lutowiska i Stuposiany, podczas którego zapoznano się z problematyką

prowadzenia gospodarki leśnej na terenach Bieszczad, a także współorganizowało piknik rodzinny

„Dzik na szlaku cysterskim” w ramach 90−lecia LP.

Koło przy Nadleśnictwie Świeradów promowało działalność lasów oraz formy aktywnego

spędzania czasu w lesie w ramach Wielkiej Rodzinnej Majówki, wzięło też udział w Dniach

Otwartych SGGW w Warszawie (jako wystawca i prowadzący zajęcia edukacyjne oraz pro−

mowanie lasów LKP Sudety Zachodnie) oraz w wystawie „Dary Lasu” w Lwówku Śląskim

(wystawca, prowadzący zajęcia edukacyjne i promowanie lasów – Nadleśnictwo Świeradów).

Koło było zaangażowane w akcję „Zielony Rower” – jako organizator i edukator biorący udział

w zajęciach w szkołach (PTL był sponsorem jednej z nagród) oraz w wydarzenie „Leśna Brać

Zamku Czocha” – jako wystawca i prowadzący zajęcia z edukacji leśnej (Nadleśnictwo Świe−

radów).

Koło przy Nadleśnictwie Milicz podczas obchodów Dni Ziemi Cieszkowskiej w Cieszkowie

zorganizowało wystawę o tematyce przyrodniczo−leśnej (około 120 uczestników), a podczas

„Dni Karpia” w Miliczu wystawę o tematyce leśnej oraz przeprowadziło konkursy przyrodnicze

dla dzieci i młodzieży (około 300 uczestników). Podczas Festiwalu „Dary Lasu” w Lwówku

Śląskim powstała wystawa o tematyce przyrodniczo−leśnej oraz odbyły się konkursy przyrod−

nicze dla dzieci (około 400 uczestników). W czasie imprezy „Odłowy Czas Zacząć” na Ostoi k.

Milicza zorganizowano wystawę przyrodniczo−leśną oraz konkursy dla dzieci (około 150 uczest−

ników).

Przedstawiciel Koła przy Leśnym Banku Genów w Kostrzycy wziął udział w corocznej wy−

mianie pracowników partnerskich dyrekcji na podstawie porozumienia zawartego 10 listopada

1995 roku na wyspie Mainau. Dla grupy uczniów Szkoły Podstawowej nr 8 z Jeleniej Góry Koło

przeprowadziło coroczną akcję edukacyjną „Dokarmianie Zwierząt” (Nadleśnictwo Śnieżka,

leśnictwo Miłków) zorganizowaną wspólnie z Kołem Łowieckim „Ostoja”. 

Koło przy Nadleśnictwie Lubin w ramach obchodów 90−lecia LP oraz 70−lecia LP na Dolnym

Śląsku przeprowadziło 27 spotkań z lokalną społecznością, młodzieżą szkolną i przedszkolakami,

w tym pogadanki w placówkach oświatowych (16), zajęcia terenowe wraz z pogadankami (3),

rajd pieszy „Zimowe wejście na Grzybową Górę” (21 lutego 2015), pikniki edukacyjno−rekrea−

cyjne dla dzieci i młodzieży (5) oraz dwie akcje zbierania śmieci. W zajęciach brało udział około
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4500 osób dorosłych i dzieci. Działania prowadzili i aktywnie organizowali wszyscy członkowie

Koła. Podczas spotkań wykorzystywano interaktywne formy edukacyjne (gry, zabawy, konkursy),

poruszano tematy dotyczące gospodarki leśnej, historii leśnictwa, zagadnień związanych z tury−

styką leśną i pozaprodukcyjnymi funkcjami lasu. Edukacja młodzieży szkolnej była prowadzona

w ramach wykładów i prelekcji.

ODDZIAŁ ZIELONA GÓRA. Oddział liczy 58 członków. Od 114. Zjazdu odbyły się 3 posiedzenia

Zarządu Oddziału, na których opracowano plan pracy na 2015 rok oraz analizowano sprawy

bieżące. Priorytetem działalności Zarządu Oddziału PTL w Zielonej Górze w minionym roku

było przygotowanie i organizacja 114. Zjazdu Delegatów PTL oraz sesji terenowej. W części

terenowej zaprezentowano osobliwości leśne, kulturowe i historyczne regionu na trzech trasach:

„Lubuskie Winiarstwo” – Nadleśnictwo Zielona Góra i Przytok, „Niezwykłe Krajobrazy Łuku

Mużakowa” – Nadleśnictwo Lipinki, „Szlakiem joannitów, cystersów i stalowych kopuł” 

– Nadleśnictwo Świebodzin. Część referatowa odbyła się podczas Targów Gospodarki Leśnej

Przemysłu Drzewnego i Ochrony Środowiska Eko−Las, pod hasłem „Perspektywy rozwoju tech−

niki leśnej”. W 2014 roku członkowie PTL uczestniczyli w organizacji obchodów 90−lecia Lasów

Państwowych na terenie RDLP w Zielonej Górze. W Nadleśnictwie Przytok w Gminie Zabór

posadzono aleję 90 dębów, upamiętniając to zdarzenie posadowieniem obelisku. Rok 2015 to

jubileusz 70−lecia RDLP w Zielonej Górze. Oddział współorganizował imprezy związane z ob−

chodami jubileuszu. Członkowie Oddziału PTL w Zielonej Górze aktywnie włączyli się w orga−

nizację centralnych obchodów Dni Lasu. Na terenie Nadleśnictwa Zielona Góra zorganizowano

festyn połączony z sadzeniem lasu. Na terenie Gminy Świdnica przy zbiorniku wodnym posa−

dzono aleję lipową, upamiętniając to wydarzenie pamiątkowym kamieniem. Wspólnie z władzami

Zielonej Góry na deptaku zielonogórskim po raz pierwszy zorganizowano Leśny Dzień Dziecka

oraz festyn rodzinny w Centrum Rekreacyjno−Sportowym w Zielonej Górze. Tradycją stała się

obecność w wyścigu kolarskim „Piekło Przytoku” i w Półmaratonie Przytoku, które na stałe

weszły do ogólnopolskiego kalendarza imprez. Jak co roku członkowie Oddziału angażowali się

w działalność w zakresie edukacji społeczeństwa, m.in. występując w lokalnych mediach i przy−

bliżając problematykę ochrony przyrody i gospodarki leśnej. Zawiązano współpracę z Uniwer−

sytetem Trzeciego Wieku, gdzie wygłoszono cykl wykładów o tematyce związanej z gospodarką

leśną i ochroną przyrody. W 2015 roku były to wykłady: „Las bliski i nieznajomy” oraz „Królowa

jest tylko jedna – sosna”. Kontynuowana jest integracja i współpraca z sąsiednimi oddziałami

PTL. Na bieżąco realizowano ścisłą współpracę z SITLiD w Zielonej Górze.

Podsumowanie

Deklaracja Krakowska Polskiego Towarzystwa Leśnego z 2008 roku położyła nacisk na to, że

lasy są nierozłącznie związane z historią i przyszłym rozwojem naszego kraju. Tematyka kom−

batancka będąca przedmiotem sesji naukowej 115. Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL przypo−

minała członkom Towarzystwa zaangażowanie poprzednich pokoleń leśników w walkę o Polskę

i o polskie lasy. Dzisiaj walka jest prowadzona na innych frontach. Na forum Towarzystwa dysku−

tujemy o przyszłości polskich lasów, o problemach z wpisem do Konstytucji zasady niepodlega−

nia przekształceniom własnościowym lasów Skarbu Państwa oraz przeprowadzeniu referendum

w tej sprawie.

W ogólnopolskiej dyskusji członkowie naszego Towarzystwa określili stan, wyzwania i pro−

pozycje przyszłych działań dla 10 głównych obszarów rozwoju gospodarki leśnej i ochrony przyrody

w lasach. Zawarte zostało to w „społecznym dekalogu leśnym”, nazwanym „Wizją przyszłości

polskich lasów i leśnictwa do roku 2030”. Obecnie podstawowym zadaniem, które stoi przed
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członkami Towarzystwa, władzami Zarządu Głównego, komisji, oddziałów i kół, jest przywró−

cenie leśnictwu i problematyce ekosystemów leśnych należytego miejsca w gospodarce narodowej

i różnego typu urzędach centralnych państwa. 

W Deklaracji Krakowskiej czytamy: „…my, leśnicy, w sposób szczególny jesteśmy odpo−

wiedzialni za stan naszych lasów i całego środowiska przyrodniczego”. Deklaracja kończy się

słowami „Czekają nas liczne wyzwania dla dobra polskich lasów i ojczystej przyrody”. Tym wy−

zwaniom podołamy.

Dorobek naukowy Towarzystwa, dotyczący leśnictwa, lasów i ochrony przyrody, publiko−

wany jest w czasopiśmie „Sylwan”, ukazującym się od 1820 roku. Polskie Towarzystwo Leśne

– stowarzyszenie działające od 1882 roku, czyli od 133 lat – liczy obecnie 5086 członków. Tego−

roczny Zjazd Delegatów był już 115. z kolei. Przedstawione sprawozdania złożone do ZG PTL

przez oddziały i komisje ukazują aktywność członków Towarzystwa w wymiarze regionalnym,

krajowym i międzynarodowym. Cele, które wytyczył Statut, i wnioski uchwalane corocznie na

Walnych Zebraniach Delegatów Oddziałów, są podstawą działalności Towarzystwa. Miarą aktyw−

ności PTL jest aktywność poszczególnych jego członków. Odzwierciedla się ona w konkret−

nych, wykonanych działaniach. Różnorodność form tej aktywności przedstawiona w sprawozdaniu

wynika ze społecznego oczekiwania i potrzeb. W okresie sprawozdawczym cele działalności

Towarzystwa były w pełni realizowane. W imieniu Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa

Leśnego życzę wszystkim Koleżankom i Kolegom dużo satysfakcji z wyników pracy dla dobra

wspólnego, dla dobra polskich lasów. Pro Bono Silvae!

Darz Bór!

dr inż. Jan Łukaszewicz

sekretarz ZG PTL


